

POLSKA GOSPODARCZA TYGODNIK



1 9 3 2

**POLSKIE
KOPALNIE SKARBOWE**

NA GÓRNYM ŚLĄSKU

SPÓŁKA DZIERŻAWNA
SOCIÉTÉ FERMIÈRE DES MINES
FISCALES DE L'ÉTAT POLONAIS
EN HAUTE-SILESE.



KRÓLEWSKA HUTA G. ŚL.
RYNEK, L. 915.

TELEFONY: KRÓL HUTA 636-640 I KATOWICE 972.

SPRZEDAŻ

WĘGLA, KOKSU, BRYKIETÓW I SIARCZAMONU
Z KOPALNÍ KRÓL BIELSZOWICE, KNURÓW.

ADR. TELEGR. SKARBOFERME KRÓL HUTA.

POLSKA GOSPODARCZA

TYGODNIK WYDAWANY PRZEZ MINISTERSTWO PRZEMYSŁU I HANDLU
PRZY WSPÓŁDZIAŁE MINISTERSTW: SKARBU, ROLNICTWA ORAZ KOMUNIKACJI

WYCHODZI W SOBOTY

TREŚĆ ZESZYTU

	STR.		STR.
GENEZA I ZNACZENIE „USTAWY KONWERSYJNEJ” — A. REPECZKO	1561	KRONIKA BIEŻĄCA: PRZEGLĄD USTAW I ROZPORZĄDZEŃ	1566
ŻYCIE GOSPODARCZE: GÓRNICTWO I PRZEMYSŁ: GÓRNICTWO WĘGLOWE	1564	TERMINY OGÓLNYCH ZEBRAŃ W SPÓLKACH AKCYJNYCH	1567
HANDEL: KRAJOWE RYNKI TOWAROWE	1565	SKARBOWOŚĆ I FINANSE: RYNEK DEWIZ I PAPIERÓW PROCENTOWYCH	1567
RYNEK AKCYJNY	1566	Z BANKU POLSKIEGO	1568
CŁA ORAZ REGLAMENTACJA HANDLU ZEWNĘTRZ- NEGO	1566	Z POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI	1569
		PRZEGLĄD ZAGRANICZNY: KRONIKA ZAGRANICZNA: Z RYNKÓW ZAGRANICZNYCH	1569

GENEZA I ZNACZENIE „USTAWY KONWERSYJNEJ”

KONWERSJA długoterminowego emisyjnego kredytu hipotecznego jest faktem dokonanym. Uchwalona przez Izby Ustawodawcze ustawa o obniżeniu oprocentowania i przedłużeniu okresów umorzenia wierzytelności długoterminowych, zabezpieczających listy zastawne i obligacje, oraz wydanych na podstawie tych wierzytelności listów zastawnych i obligacji ogłoszona została w „Dz. Ust. R. P.” Nr. 115 z dn. 24/XII 1932 r.

Ustawa ta o niezmiernie doniosłym w swych skutkach znaczeniu dla całego gospodarstwa narodowego Polski — reguluje wysokoprocentowy powojenny długoterminowy kredyt hipoteczny polskich instytucji emisyjnych, którego ogólna suma wynosi ok. zł 1 760 milj.

Liczne głosy prasy oraz szereg konkretnych projektów sfer rolniczych, izb przemysłowo-handlowych, związków przemysłowych i różnych organizacji gospodarczych, zmierzające do obniżenia ciężarów długoterminowego kredytu hipotecznego — są dowodem, że zagadnienie to dojrzało do zasadniczego załatwienia.

Urealnienie ciężarów długoterminowego kredytu hipotecznego w sensie ich przystosowania do zmniejszonej rentowności nieruchomości ziemskich i miej-

skich jest jednym z ważnych posunięć Rządu na odcinku kredytowym w ogólnej polityce dostosowania się do zmienionych warunków gospodarczych.

Obecna sytuacja w dziedzinie długoterminowego emisyjnego kredytu hipotecznego wskazuje, że dalsze utrzymywanie wysokiego oprocentowania jest wręcz niemożliwe i pociągnąć może daleko idące ujemne konsekwencje nie tylko dla dłużników, lecz również dla wierzycieli — posiadaczy listów zastawnych i obligacji.

Dotychczasowe ciężary dłużnika z tytułu zaciągniętych długoterminowych pożyczek hipotecznych, nawet przy wysokim kursie realizacyjnym, stosowanym przy emisjach banków państwowych, są wysokie i wynoszą przeciętnie (bez dodatku administracyjnego):

	Listy zastawne:	
	7%-owe ‰	8%-owe ‰
Przy 10-letnim okresie umorzenia	14 08	15
„ 20 „ „ „	9 38	10 12
„ 30 „ „ „	8 02	8 86

Biorąc pod uwagę, że realizacja pożyczek w prywatnych instytucjach emisyjnych odbywała się normalnie po gorszych, t. j. znacznie niższych kursach

niż w bankach państwowych, a oprocentowanie tych pożyczek jest niekiedy wyższe (dochodzi bowiem do 10%), oraz uwzględniając ponadto dodatek administracyjny—przekonamy się, że dotychczasowe obciążenie dużej części dłużników z tytułu długoterminowego kredytu hipotecznego jest bardzo wysokie.

Poniższe zestawienie przedstawia najniższy koszt hipotecznej pożyczki długoterminowej, zaciągniętej na nieruchomości miejską (obliczono w/g średniego kursu lokacyjnego):

Pożyczki zaciągnięte w listach:	Oprocentowanie i amortyzacja	Dodatek administracyjny	Razem
	%	%	%
8% L. Z. T-wa Kred. m. Warszawy . . .	10'10	0'25	10'35
8% " " " " " Łodzi . . .	12'68	0'50	13'18
8% " " " " " Piotrkowa . . .	13'62	0'50	14'12
8% " " " " " Kielc . . .	14'78	0'50	15'28
8% " " " " " Wilna . . .	13'05	1'50	14'55
10% " " " " " Siedlec . . .	14'45	0'50	14'95
8% " " " " " Poznania . . .	9'27	1'50	10'77
8% " " " " " Lwowa . . .	9'42	1'50	10'92

Widzimy więc, że ciężary, ponoszone przez dłużnika, który zaciągnął pożyczkę na nieruchomości miejską, wynoszą, zależnie od emisji, 10'35 ÷ 15'28% w stosunku rocznym.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że nie tylko obecna przeciętna rentowność nieruchomości miejskich, lecz również normalna ich rentowność jest znacznie niższa.

Wobec katastrofalnego spadku cen artykułów rolnych w ciągu ostatnich lat dysproporcja pomiędzy rentownością warsztatu rolnego a ciężarem zaciągniętych długów jest jeszcze bardziej rażąca niż w przytoczonym wypadku nieruchomości miejskich. Celem dokładniejszego zobrazowania sytuacji w tej dziedzinie — przytaczamy poniższe zestawienie najniższych kosztów pożyczki długoterminowej, zaciągniętej na nieruchomości ziemską w emisjach ziemskich instytucji długoterminowego kredytu hipotecznego (obliczono w/g średniego kursu lokacyjnego):

Pożyczki zaciągnięte w listach:	Oprocentowanie i amortyzacja	Dodatek administracyjny	Razem
	%	%	%
8% L. Z. złotowe T. K. Z. w Warszawie . . .	10'58	1'00	11'58
8% L. Z. dolarowe T. K. Z. w Warszawie seria z 1924 r.	12'05	0'79	12'84
7% L. Z. dolarowe T. K. Z. w Warszawie seria z 1931 r.	10'95	0'79	11'74
8% L. Z. dolarowe T. K. Z. we Lwowie seria z 1925 r.	10'99	0'50	11'49
8% L. Z. dolarowe T. K. Z. we Lwowie seria z 1928 r.	10'25	0'50	10'75
8% L. Z. dolarowe Wileńskiego Banku Ziemskiego seria I—V	10'03	0'75	10'78
8% L. Z. dolarowe Wileńskiego Banku Ziemskiego seria VI—X	9'20	1'50	10'70
8% L. Z. dolarowe Poznańskiego Ziemstwa Kredyt. seria 1930 r.	10'24	0'74	10'98

Ciężary pożyczki wahają się więc w granicach 10'70 ÷ 12'84% w stosunku rocznym.

Nie ulega wątpliwości, że niema dzisiaj w Polsce warsztatu rolnego, którego rentowność osiągałaby ten poziom. Nawet w najkorzystniejszych, pod względem cen, niektórych latach przedwojennych — przeciętna rentowność dobrze zagospodarowanych warsztatów rolnych (na obecnych ziemiach Polski) oscylo-

wała w granicach 5 ÷ 6% w stosunku rocznym. Koszty długoterminowego kredytu hipotecznego są więc niewspółmiernie wysokie nie tylko w porównaniu z obecną rentownością wycieńczonych przez kryzys warsztatów rolnych, lecz również w porównaniu z rentownością tych gospodarstw w latach normalnej koniunktury.

Identyczne wnioski wyciągnąć można z przytoczonego przykładu kosztów kredytu na nieruchomości miejskie.

W tym stanie rzeczy ingerencja Państwa w tak skomplikowaną dziedzinę stosunków pomiędzy dłużnikiem a wierzycielem jest uzasadniona i celowa.

Liczne głosy prasy codziennej i fachowej oraz opinie wybitnych ekonomistów w tej sprawie podzielają na ogół ten pogląd. Rozbieżność zd. n. zachodzi w odniesieniu do formy i sposobu tej ingerencji (o czym niżej), jak również co do jej zakresu.

Szczególnie silnie jest krytykowany zasięg tej ingerencji, t. j. że obniżenie oprocentowania i przedłużenie okresów umorzenia hipotecznych pożyczek długoterminowych obejmuje również inne pożyczki nierolnicze, a więc — miejskie (na nieruchomości miejskie), budowlane, komunalne i t. p. Następnie, że wszystkie te pożyczki są traktowane szablonowo i normowane jednolicie, wówczas gdy nie wszystkie kategorie dłużników są tak dalece niewypłacalne, jak rolnicy—wobec czego każda kategoria dłużników powinna być traktowana indywidualnie.

Przytoczone dane, dotyczące ciężarów długoterminowego kredytu na nieruchomości miejskiej, wykazały, chyba, niezbicie, że rozciągnięcie ustawy również na tę kategorię pożyczek jest słuszne i usprawiedliwione. Krytyczna sytuacja finansowa samorządów miejskich, powiatowych i związków samorządowych oraz wszelkiego rodzaju spółdzielni budowlanych i osób prywatnych, które się pobudowały w okresie lat 1927 ÷ 1930, jest powszechnie znana. Niewypłacalność tej kategorii dłużników jest coraz większa, dowodem czego służą stale zwiększające się zaległości ratalne oraz licytacje i upadłości spółdzielni budowlanych.

Jeżeli w dalszym ciągu uwzględnimy, że pożyczki długoterminowe, zaciągane przez samorzady, są w przeważającej części przeznaczone na cele inwestycyjne (jak np. budowa dróg, ulic, zakładów użyteczności publicznej i t. p.), które to inwestycje w niektórych wypadkach są z reguły deficytowe, a w najlepszym razie małorentowne, to jasne jest, iż twierdzenie o braku podstaw do rozciągnięcia redukcji oprocentowania na tę kategorię pożyczek, a więc odrębnego ich traktowania, jest zbyt ryzykowne i oparte na kruchych przesłankach. Nie ulega bowiem żadnej wątpliwości, że tak w obecnym okresie ciężkiego kryzysu gospodarczego, jak i w latach dobrej koniunktury dotychczasowy ciężar pożyczek samorządowych, zaciągniętych w 7- czy 8-procentowych obligacjach komunalnych, jest zbyt duży. Powrót więc do poziomu normalnego, t. j. gospodarstwo uzasadnionego, jest konieczny.

Pod tym właśnie kątem widzenia należy ujmować wyżej przytoczoną ustawę. Jest to pociągnięcie wyjątkowe, które ma na celu unormowanie hipotecznego emisyjnego kredytu długoterminowego.

Również z punktu widzenia interesów wierzycieli (posiadaczy listów zastawnych i obligacji) dostosowanie oprocentowania długoterminowego kredytu

hipotecznego do możliwości płatniczych dłużnika nie jest sprawą obojętną. Obniżenie bowiem oprocentowania hipotecznych walorów emisyjnych daje posiadaczom tych walorów większą niż dotychczas rękojmię terminowej zapłaty odsetek, jak również zapewnia zwrot wypożyczonego kapitału.

Utrzymywanie stanu dotychczasowego groziło masowymi licytacjami (nieruchomości miejskich i ziemskich), a w konsekwencji przewłaszczeniem tych nieruchomości za cenę długu instytucji wierzycielskiej (Towarzystwa Kredytowego). Fakt ten mógłby łatwo spowodować straty dla wierzycieli, którzy ulokowali kapitały na dalszych miejscach hipotecznych, nie dając przytem żadnej pewności, że kapitały, objęte listami zastawnymi i obligacjami, zabezpieczone na pierwszych miejscach nieruchomości — nie będą narażone na częściowe straty.

Obniżenie oprocentowania walorów emisyjnych instytucji kredytu długoterminowego podnosi wybitnie bezpieczeństwo tych walorów. Jedynie bowiem te papiery procentowe są pewne, których oprocentowanie jest dostosowane do realnych możliwości płatniczych dłużnika, a jego zdolność płatnicza opiera się wyłącznie na rentowności warsztatu gospodarczego.

Wysoka rentowność papierów procentowych prywatnych instytucji emisyjnego kredytu długoterminowego, która wynosi przeciętnie 14–20%, a w niektórych wypadkach sięgała nawet do 40%¹⁾, nie wpływa bynajmniej na zwiększenie popytu, a tem samem na kształtowanie się kursów giełdowych.

Mimo ich wysokiej rentowności walory te nie wzbudzają zaufania drobnych kapitalistów, którzy, szukając pewnej lokaty, lokują swoje kapitały na znacznie niższy procent. Przykładem służyć może wzrost wkładów oszczędnościowych w P. K. O. i innych instytucjach finansowych, mimo obniżenia oprocentowania tych wkładów (do 5% w P. K. O.).

Sądzić zatem należy, że dostosowanie oprocentowania walorów emisyjnych polskich instytucji kredytu długoterminowego do realnych możliwości płatniczych dłużnika przywróci w przyszłości zaufanie drobnych kapitalistów polskich do tej formy lokat.

Dalsze utrzymywanie nieuzasadnionych warunkami gospodarczymi wysokich kosztów długoterminowego emisyjnego kredytu hipotecznego mogłoby pociągnąć za sobą już wkrótce dalekoidące perturbacje na naszym rynku finansowym.

Wskazuje na to niepokojący wzrost zaległości ratalnych od pożyczek, udzielonych przez wszystkie instytucje długoterminowego emisyjnego kredytu hipotecznego. Według stanu na dz. 1/X 1932 r. ogólna suma tych zaległości wynosiła ok. zł 214 miljn. Suma powyższa stanowi zatem aż 11% ogólnej sumy emisyjnych tych instytucji (łącznie ze skonwertowanymi emisjami przedwojennymi). Jest to stosunek niewątpliwie anormalny, charakteryzuje on jaskrawo niepomyślną sytuację dłużnika.

Najwyższą sumę zaległości wykazują instytucje ziemskiego kredytu długoterminowego, gdzie zaległości te wynoszą przeciętnie 14% ogólnej sumy emisyjnych, w prywatnych bankach hipotecznych zaległości wy-

noszą 12,6%, w bankach prywatnych — 10%, w towarzystwach kredytowych miejskich — ok. 7%, w bankach komunalnych — 6,5% sumy emisyjnych.

Rzecz charakterystyczna, że zależności ratalne powstały już w latach znacznie lepszych pod względem konjunktury gospodarczej niż lata ostatnie. Na przykład, zależności te w towarzystwach kredytowych ziemskich wynosiły (na dz. 31/XII): w 1929 r. zł 40,0 miljn., w 1930 r. zł 50,7 miljn., w 1931 r. zł 62,0 miljn. i na dz. 30/IX 1932 r. zł 76,7 miljn. Obserwujemy tu niemal jednakowy stały przyrost zależności, a mianowicie: w 1930 r. ok. zł 11 miljn., w 1931 r. ok. zł 11 miljn. i w 1932 r. (do 30/IX) ok. zł 16 miljn.

Suma zaległych rat w towarzystwach kredytowych miejskich wykazuje również silne tempo rozwojowe, a mianowicie (w miljn. zł):

31/XII 1929	7,8
31 XII 1930	9,5
31/XII 1931	14,9
30/IX 1932	22,1

Fakt ten jest chyba dostatecznie wymowny. Wskazuje on, że nie tylko długoterminowy kredyt ziemski, lecz również hipoteczny kredyt miejski znajduje się w sytuacji ciężkiej i że wobec tego ingerencja w tę kategorię kredytu długoterminowego jest uzasadniona i celowa.

Rzecz oczywista, że jeżeli chodzi o poszczególne towarzystwa kredytowe miejskie, to można liczbowo wykazać, że w niektórych z nich zależności ratalne są niższe od przeciętnej dla wszystkich towarzystw. Nie znaczy to jednak, że stan finansowy tych instytucji jest dobry, a wypłacalność ich dłużników zadowalająca. Wskazać również można 9 na ogólną liczbę 13 towarzystw kredytowych miejskich, gdzie suma rat zaległych znacznie przekracza ogólną przeciętną tych zaległości dla wszystkich towarzystw kredytowych miejskich. W liczbie tych 9 towarzystw znajdują się 4 towarzystwa, gdzie suma zaległości wynosi 11–15% ogólnej sumy emisyjnych tych towarzystw, a więc zależności w niektórych towarzystwach kredytowych miejskich przewyższają przeciętny poziom zaległości w towarzystwach kredytowych ziemskich.

Zauważyć również należy, że pozorna wypłacalność pewnych kategorii dłużników, a w związku z tem lepszy stan finansowy niektórych instytucji emisyjnego kredytu długoterminowego, polega na różnicy w egzekwowaniu należności. Różnica ta istnieje pomiędzy obligacjami komunalnymi a listami zastawnymi, wzgl. obligacjami przemysłowymi.

Instytucja bowiem, która udzieliła pożyczkę związkowi komunalnemu, ma możliwość (w razie zwłoki) położenia aresztu na dochodach związku. Naprzykład, na ogólną liczbę 359 samorządów, korzystających w pewnej instytucji z emisyjnych pożyczek długoterminowych — w 201 samorządach zajęto podatki.

Prywatne instytucje długoterminowego kredytu hipotecznego mogły dotychczas regularnie wywiązywać się ze swoich zobowiązań wobec posiadaczy listów zastawnych i obligacji (t. j. regularnie opłacać kupon bieżący), gdyż czerpały na ten cel środki z funduszy rezerwowych, nagromadzonych w latach poprzednich.

Nie wszystkie jednak instytucje miały dostateczne rezerwy. To też niektóre z nich, po wyczerpaniu

¹⁾ Rentowność 6% listów zastawnych żylnych Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, wobec płatności ich kuponów w/g ceny żyta, wynosiła w niektórych wypadkach (w okresie lat 1927 i 1928) około 40%.

swoich rezerw, korzystały i korzystają z wydatnej pomocy Skarbu Państwa i instytucji finansowych. Ponieważ pomoc ta ze strony Państwa nie może być stała, gdyż nikt nie może wymagać od Skarbu, aby dostarczał środków prywatnym instytucjom kredytu długoterminowego na opłacanie kuponów od ich emisji, przeto w bliskim czasie mogłaby nastąpić zupełna niewypłacalność tych instytucji. Fakt ten pociągnąłby za sobą poważne straty dla wierzycieli, a zaufanie szerokich warstw społeczeństwa do tych instytucji byłoby na długie lata stracone.

Mając powyższe względy na uwadze, oraz kierując się zarówno ochroną dłużnika, jak i interesem wierzyciela — Rząd odrzucił wszelkie półśrodki w rodzaju moratorium i zdecydował się na zasadnicze posunięcie.

Przy rozwiązywaniu tego zagadnienia ustawodawca miał do wyboru dwie alternatywy; mógł wybrać drogę pozornej ugody z wierzycielami, stwarzając dla tej procedury specjalne podstawy prawne, albo też drogę — obniżenia oprocentowania i przedłużenia okresów amortyzacyjnych z samego prawa.

Po gruntownym zbadaniu tej sprawy oraz po dokładnym rozważeniu wszelkich możliwych argumentów, przemawiających za i przeciw każdej z tych

form załatwienia — doszło się do wniosku, że najbardziej właściwą i celową formą jest właśnie ostatnia, t. j. obniżenie oprocentowania i przedłużenie okresu amortyzacyjnego z samego prawa.

Ugoda bowiem, a raczej pozory tej ugody — musiałaby wywrzeć wysoce niepożądany wpływ na rynek pieniężny i lokacyjny ze względu na przewlekłość procedury. Procedura ta stworzyłaby sprzyjające warunki dla spekulacji w kraju i zagranicą. Byłoby to pociągnięcie bardziej niepopularne niż przymus ustawowy, gdyż największy posiadacz portfeli walorów — Skarb Państwa (i państwowe instytucje finansowe) — zmajoryzowałby mniejszych posiadaczy.

Przeprowadzenie obniżenia oprocentowania w drodze ustawowej może coprawda nasuwać pewne zastrzeżenia, jako wyraz ingerencji państwa w skomplikowane zagadnienie stosunków czysto prywatnoprawnych. Jednakże w obecnych naszych warunkach gospodarczych to wyjątkowe posunięcie jest niewątpliwie najlepsze — albowiem obniżenie oprocentowania drogą dobrowolnej konwersji nie jest realne, a na drogę pozorów ugody, ze względów wyżej przytoczonych, nie można było pójść.

A. Repeczko

ŻYCIĘ GOSPODARCZE

GÓRNICTWO I PRZEMYSŁ

GÓRNICTWO WĘGLOWE

STAN PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO W LISTOPADZIE 1932 R. — Sytuacja przemysłu węglowego w listopadzie w porównaniu z październikiem, pod wpływem spadku zapotrzebowania zarówno na rynku krajowym, jak i na rynkach zagranicznych, uległa pewnemu pogorszeniu.

Liczbowo stan przemysłu węglowego w listopadzie — według danych tymczasowych — ilustruje następujące zestawienie (w tys. tonn):

Rejony węglowe	Wydobycie	Zbyt w kraju ¹⁾	Eksport	Zapasy na zwalach ²⁾
Śląski	2 006	983	816	1 967
Dąbrowski	577	328	178	516
Krakowski	200	158	1	146
Razem:	2 783	1 469	995	2 629
Październik 1932 ³⁾	2 821	1 532	1 028	2 591
Zmiany w stosunku do października 1932	— 38	— 63	— 33	+ 38

Z danych zestawienia tego wynika, że wydobywanie węgla kamiennego w listopadzie w stosunku do października spadło o 38 tys. t.; w porównaniu z listopadem 1931 r. było ono mniejsze o 957 tys. t. Przeciętne dzienne wydobywanie w listopadzie (przy 25 dniach roboczych) wynosiło ok. 111 tys. t., a zatem w porównaniu z październikiem wzrosło o ok. 2,5 tys. t. Wzrost natężenia wydobycia zaznaczył się silniej w rej. dąbrowskim i krakowskim niż w rej. śląskim.

Ogólny zbyt węgla kamiennego zmalał w listopadzie w porównaniu z październikiem o 99 tys. t. Udział zbytu krajowego

¹⁾ Bez zużycia własnego kopalń i deputatów.

²⁾ Obliczono przy uwzględnieniu węgla, zużytego na cele własne kopalń, na deputaty, oraz węgla, skreślonego przy sprawdzaniu zapasów.

³⁾ Liczby poprawione.

spadł do 59,62% (w październiku 59,84%), a eksportu wzrósł do 40,38% (40,16%) zbytu ogólnego.

Zbyt węgla w kraju w porównaniu z październikiem spadł o 63 tys. t, wzgl. o 4,11%. Największy spadek zapotrzebowania dotyczy węgla na opał domowy, a w mniejszym stopniu na cele przemysłowe, natomiast dostawy dla kolei żelaznych nieznacznie wzrosły. Z poszczególnych gałęzi przemysłu spadek odbioru węgla wykazują koksownie i brykielniarnie, których wytwórczość uległa zmniejszeniu głównie wskutek niepomysłnie rozwijających się warunków sezonowych, następnie przemysł cementowy i ceramiczny łącznie z cegielniami i wapiennikami, które to gałęzie przemysłu weszły w okres martwej koniunktury; również spadek odbioru węgla cechuje przemysł włókienniczy oraz rolnictwo łącznie z jego przemysłami, a także przemysł chemiczny i naftowy. Pewien wzrost zapotrzebowania natomiast ujawnia przemysł hutniczo-żelazny i przetwórczy.

Eksport węgla kamiennego w listopadzie w stosunku do października spadł o 33 tys. t¹⁾. Spadek eksportu na rynki, objęte konwencją eksportową, został wywołany zmniejszeniem się zbytu do wszystkich krajów skandynawskich i bałtyckich (prócz Danii i Łotwy), co jest następstwem dalszego spadku wartości funta, oraz większymi dostawami w ostatnich czasach węgla z niemieckiej części G. Śląska, przyczem konkurencja tego węgla koncentruje się na rynku szwedzkim i litewskim.

Wywóz do Rumunii został świeżo zupełnie zatamowany. Z ważnością od dn. 6/XII 1932 r. przywóz węgla i koksu z wyjątkiem tych ilości, które przed tym terminem zostały nadane, odbywać się może tylko na podstawie specjalnych pozwoleń, których udzielanie ma być zastosowane przedewszystkiem w stosunku do krajów, z którymi bilans handlowy dla Rumunii kształtuje się najbardziej korzystnie. Wynika z tego, że te zarządzenia godzą najbardziej w węgiel polski.

Ponieważ wydobywanie węgla kamiennego było nieco większe niż ogólny zbyt łącznie z zużyciem na cele własne kopalń, przeto z apasy węgla na zwalach kopalnianych nieznacznie wzrosły i wynosiły z końcem miesiąca 2 629 tys. t.

¹⁾ Liczby, dotyczące eksportu, omówiliśmy szczegółowo w zes. 50/1932, str. 1485.

Liczba robotników, zapisanych z końcem miesiąca w kopalniach węgla kamiennego, wynosiła:

Rejony	Październik	Listopad	Zmiany w stosunku do października
Śląski . . .	56 205	55 421	— 784
Dąbrowski .	24 708	24 774	+ 66
Krakowski .	7 698	7 838	+ 140
Razem:	88 611	88 033	— 578

Wydajność pracy, a więc przeciętne wydobyte na robotniko-dniówkę w kopalniach węgla kamiennego, wynosiła w październiku 1 496 kg, czyli o 77 kg więcej w porównaniu z wrześniem. Przeciętne wydobyte na jedną robotniko-dniówkę w poszczególnych rejonach węglowych przedstawiało się następująco (w kg):

Rejony	Wrzesień	Październik
Śląski	1 619	1 681
Dąbrowski	1 047	1 150
Krakowski	1 087	1 123

Płace robotnicze w listopadzie nie uległy zmianie. Przeciętne zarobki na dniówkę opłaconą całej załogi w poszczególnych rejonach węglowych w październiku w porównaniu z 2 poprzednimi miesiącami wykazuje następujące zestawienie (w zł):

Rejony	Październik	Wrzesień	Sierpień
Śląski	9'63	9'62	9'56
Dąbrowski	8'01	7'86	7'90
Krakowski	7'58	7'49	7'33

Ceny węgla w kraju loco kopalnie pozostały bez zmiany. Ceny węgla eksportowego do krajów licencyjnych wskutek wzmożonej konkurencji węgla z Zagłębia Saary i Rubry kształtowały się znikomo. Ceny węgla f.o.b. Gdańsk/Gdynia kształtowały się zwyżkowo i dochodziły dla grubych gatunków węgla górnośląskiego do sh 13/9, dąbrowskiego zaś do sh 13 za tonnę.

Jednak polski przemysł węglowy na tej wyższej cen na rynkach skandynawskich nie zyskał, zarówno ze względu na to, że przeważnie wykonuje on dawniej zawarte kontrakty, jak i wskutek dalszego silniejszego spadku waluty angielskiej.

Frachtowanie węgla utrzymało się mniej więcej na poziomie poprzedniego miesiąca. Większość eksportu, jak zwykle, była kierowana do Szwecji, Norwegii i Danii. Stawki naogół utrzymały się na poziomie poprzedniego miesiąca. Za statek ok. 3 000 t płacono z Gdańska/Gdyni za tonnę (w sh papierowych): Sztokholm/Göteborg 4/3, Kopenhaga 4/9, Aarhus 5, Oslo 5/3, Rvga 4/6, Helsingfors 5, Gent 5, Rouen 5/9, Bordeaux 6/9, Amsterdam/Rotterdam 5/3 ÷ 5/6, Barcelona 11, Wenecja 8/4, G. S. S. L. 8/6, Dublin 6/3, Fenit 8, Algier 8/6, Buenos Aires 10, Rio de Janeiro 9.

Produkcja koksu w listopadzie w porównaniu z październikiem zmalała o 5 481 t i wynosiła 104 562 t; w jeszcze większym stopniu spadł ogólny zbył koksu, a mianowicie o 19 186 t i wynosił 104 708 t, z czego na zbył krajowy przypada 82 576 t (o 8 114 t mniej), a na eksport 22 132 t (o 11 072 t mniej). Zapasy koksu w koksowniach nieznacznie się zmniejszyły i wynosiły z końcem miesiąca 260 314 t. Załoga robotnicza wzrosła o 3 robotników i wynosiła 1 894 osób.

Produkcja brykietów w listopadzie w porównaniu z październikiem spadła o 2 703 t i wynosiła 18 592 t. Również zmalał ogólny zbył brykietów do 18 680 t, t. j. o 1 087 t, z czego na zbył krajowy przypada 17 975 t (o 1 075 t mniej) i na eksport 705 t (o 12 t mniej). Zapasy brykietów w brykietowniach nieznacznie spadły i wynosiły z końcem listopada 4 172 t. Za ogólną robotniczą w brykietowniach w miesiącu sprawozdawczym utrzymała się na poziomie poprzedniego miesiąca i wynosiła 175 robotników.

Węgla brunatnego wydobyto w listopadzie 3 854 t, t. j. o 768 t więcej w porównaniu z październikiem; również odpowiednio wzrósł zbył węgla brunatnego w kraju. Robotników w kopalniach węgla brunatnego zatrudnionych było w listopadzie 364.

H A N D E L

KRAJOWE RYNKI TOWAROWE¹⁾

ZBOŻA I PRZETWORY

RUCH CEN ZBÓŻ w okresie od 9 do 22 grudnia 1932 r. kształtował się następująco (ceny za 100 kg):

	9 ÷ 15/XII		16 ÷ 22/XII		Wzrost (+) Spadek (-) %
	zł	g	zł	g	
Pszenica					
Warszawa	25'00	2'81	25'73	2'89	+ 2'9
Poznań	21'04	2'36	21'50	2'41½	+ 2'1
Lwów	26'75	3'00½	26'50	2'97½	— 0'9
Przeciętna	24'26	2'72½	24'57	2'76	+ 1'3
Żyto					
Warszawa	15'12	1'70	15'29½	1'72	+ 1'1
Poznań	13'71	1'54	13'78	1'54½	+ 0'5
Lwów	16'06	1'80	16'06	1'80	—
Przeciętna	14'96	1'68	15'04	1'69	+ 0'5
Owies					
Warszawa	14'57	1'63½	15'02	1'69	+ 3'0
Poznań	10'87½	1'22	11'12½	1'25	+ 2'2
Lwów	15'08	1'69	14'50	1'63	— 3'8
Przeciętna	13'50½	1'51½	13'54½	1'52	+ 0'3
Jęczmień browarowy					
Warszawa	16'00	1'80	16'00	1'80	—
Poznań	15'25	1'71	15'25	1'71	—
Lwów	17'75	1'99	16'75	1'88	— 5'6
Przeciętna	16'33	1'83	16'00	1'80	— 2'0
Jęczmień z wykły					
Warszawa	13'75	1'54½	13'75	1'54½	—
Poznań	13'06	1'46	13'37½	1'50	+ 2'4
Lwów	14'00	1'57	14'00	1'57	—
Przeciętna	13'60	1'52½	13'70½	1'54	+ 0'8

¹⁾ Na podstawie danych Min. Przemysłu i Handlu oraz Min. Rolnictwa i Ref. Roln., sprawozdań organizacji gospodarczych, własnych korespondentów, depesz P. A. T. i t. d.

— Dla zbóż chlebowych panowała w okresie sprawozdawczym (od 19 do 24 grudnia) tendencja naogół spokojna, nie przynosząc większych zmian cen; na giełdzie warszawskiej w porównaniu z notowaniami końcowymi okresu poprzedniego nieznaczne niżki wykazuje jedynie pszenica czerwona oraz zbierana, natomiast owies jednolity w niewielkim również stopniu się poprawił. Na giełdzie poznańskiej zmiany były również minimalne; zniżkowało żyto oraz mąka żytnia, zwyżkowały otręby żytnie; ceny wszystkich pozostałych zbóż na obu wyższych giełdach utrzymały się na dotychczasowym poziomie. Najsilniejsze i najliczniejsze wahania miały miejsce na giełdzie gdańskiej, gdzie prócz nieco większej niżki wszystkich gatunków jęczmienia spadły ceny pszenicy, żyta oraz otrąb pszennych i żytnich. Na pozostałych giełdach prowincjonalnych minął okres sprawozdawczy przy tendencji spokojnej; obroty niewielkie.

Warszawa. — Ceny orientacyjne — w zł za 100 kg parytet wagon Warszawa (w nawiasach podane są notowania końcowe z okresu, poprzedzającego sprawozdawczy): pszenica czerwona, jara, szklista (132 hfl.) 26'00 ÷ 26'50 (26'25 ÷ 26'75), — jednolita (126 hfl.) 25'50 ÷ 26'00 (25'50 ÷ 26'00), — zbierana (124 hfl.) 24'50 ÷ 25'00 (25'00 ÷ 25'50), żyto standard I (119 hfl.) 15'25 ÷ 15'50 (15'25 ÷ 15'75), — standard II (117 hfl.) 15'00 ÷ 15'25 (15'00 ÷ 15'25), jęczmień browarowy (117 hfl.) 15'50 ÷ 16'50 (15'50 ÷ 16'50), — przemiałowy 13'50 ÷ 14'00 (13'50 ÷ 14'00), owies jednolity (78 hfl.) 16'00 ÷ 16'50 (15'00 ÷ 16'00), — zbierany (73 hfl.) 14'00 ÷ 14'50 (14'00 ÷ 14'50), mąka pszenna luksusowa wym. 40 ÷ 50% 43'00 ÷ 48'00 (43'00 ÷ 48'00), — pszenna 4/0 wym. 50 ÷ 60% 38'00 ÷ 43'00 (38'00 ÷ 43'00), — żytnia pyłkowa I gat. 65 ÷ 55% 25'00 ÷ 27'00 (25'00 ÷ 27'00), — sitkowa II gat. po 55% 20'00 ÷ 21'50 (20'00 ÷ 21'50), — razowa 95% 20'00 ÷ 21'50 (20'00 ÷ 21'50), — otręby pszenne łuski-szale 9'75 ÷ 10'25 (9'75 ÷ 10'25), — pszenne średnie 9'25 ÷ 9'75 (9'25 ÷ 9'75), — żytnie 8'50 ÷ 9'50 (8'50 ÷ 9'50).

Poznań. — Ceny orientacyjne — w zł za 100 kg parytet Poznań (jak wyżej): pszenica 21'00 ÷ 22'00 (21'00 ÷ 22'00), żyto 13'60 ÷ 13'80 (13'70 ÷ 13'90), jęczmień browarowy 14'50 ÷ 16'00 (14'50 ÷ 16'00), — przemiałowy 64 ÷ 66 kg 12'50 ÷ 13'00 (12'50 ÷ 13'00), — 68 ÷ 69 kg 13'00 ÷ 13'75 (13'00 ÷ 13'75), owies 11'00 ÷ 11'25 (11'00 ÷ 11'25), mąka pszenna 65%-owa wraz z workiem 34'50 ÷ 36'50 (34'50 ÷ 36'50), — żytnia 65%-owa wraz z workiem 21'00 ÷

22'00 (21'25 ÷ 22'25), otręby pszenne grube 8'50 ÷ 9'50 (8'50 ÷ 9'50), — pszenne średnie 7'50 ÷ 8'50 (7'50 ÷ 8'50), — żytnie 8'00 ÷ 8'25 (7'75 ÷ 8'00).

Gdańsk. — Notowano — w guld. gd. za 100 kg (jak wyżej): pszenica biała o wadze 128 hfl. nowa 14'00 (14'25 ÷ 14'50), żyto nowe przemiałowe o wadze 120 hfl. 9'10 ÷ 9'15 (9'40), — eksportowe o wadze 120 hfl. 8'80 (9'05), jęczmień nowy wyborowy 9'50 (10'00 ÷ 10'50), — średni 9'00 ÷ 9'25 (9'25 ÷ 9'70), — mierny o wadze 108 hfl. 8'75 ÷ 9'00 (8'80 ÷ 9'20), owies 7'50 ÷ 7'75, otręby pszenne szale 6'35 (6'50), — pszenne średnie 6'10 (6'20), — żytnie 5'75 (5'80 ÷ 6'00).

PASZA

— Ostatnie dwa miesiące minęły na rynku paszy przy tendencji słabszej; wobec znacznej podaży a ograniczonego zapotrzebowania ceny tak siana i słomy, jak i większości gatunków makuchów oraz otrąb, kształtowały się niższko.

Warszawa. — Ceny orientacyjne — w zł za 100 kg przy dostawie wozowej (w nawiasach podane są notowania z pierwszych dni listopada r. b.): siano nowe 9'00 ÷ 10'00 (12'00 ÷ 13'00), siano koniczynowe 10'00 ÷ 11'00 (13'00 ÷ 14'00), słońca prosta 7'00 ÷ 8'00 (8'50 ÷ 9'00); franco wagon stacja załadowania: siano 6'00 ÷ 7'00 (7'00 ÷ 8'00), słońca 4'00 ÷ 4'50 (5'00); franco skład Warszawa (detal): mączka arachidowa (z orzecha ziemnego) 55% białka i tłuszczu w workach brutto za netto 31'50 ÷ 32'50 (33'00 ÷ 34'00), kuch sojowy śrutowy 46% w workach brutto 29'50 ÷ 30'50 (30'00 ÷ 31'00), kuch palmowy 29'00 ÷ 30'00 (29'00 ÷ 30'00), kuchy słonecznikowe w taflach 18'50 ÷ 19'50 (20'00 ÷ 21'00), — mielone 19'25 ÷ 20'25 (21'50 ÷ 22'50), — lniane 22'00 ÷ 23'00 (22'00 ÷ 23'00), — mielone 23'00 ÷ 24'00 (23'00 ÷ 24'00), — rzepakowe w taflach 18'00 ÷ 19'00 (19'00 ÷ 20'00), — mielone 19'00 ÷ 20'00 (20'00 ÷ 21'00), wyłoki buraczane wraz z workiem 13'00 ÷ 14'00 (13'00 ÷ 14'00), mączka mięsokostna loco skład 25'00 ÷ 30'00 (25'00 ÷ 30'00), — zagraniczna w detalu 45'00 ÷ 50'00 (45'00 ÷ 50'00); parytet wagon Warszawa: makuchy lniane 20'00 ÷ 20'50 (21'00 ÷ 22'00), — rzepakowe 15'50 ÷ 16'00 (16'50 ÷ 17'00), — słonecznikowe 42 ÷ 44% 16'50 ÷ 17'00 (17'50 ÷ 18'00), otręby pszenne szale 9'75 ÷ 10'25 (11'00 ÷ 11'50), — pszenne średnie 9'25 ÷ 9'75 (10'00 ÷ 10'50), — żytnie 8'50 ÷ 9'50 (9'00 ÷ 9'50).

METALE I WYROBY METALOWE

Warszawa. — Ceny orientacyjne — w zł za 1 kg franco stacja Warszawa: blacha żelazna ocynkowana najwyższego gatunku 711 × 1 422 × 0'45 mm 0'95, — 711 × 1 422 × 0'50 mm 0'90, — 1 000 × 2 000 × 0'50 mm 0'97; blachy II gatunku o 6% tańsze.

— Ceny orientacyjne — w zł za 1 kg: cyna Bank'a w blokach 5'50, ołów hutniczy 0'70, cynk hutniczy 0'80 antymon 1'15, aluminium hutnicze 3'80, blacha miedziana 2'75 ÷ 3'40, blacha mosiężna 2'60 ÷ 3'70, blacha cynkowa do krwca dachów 1'02 ÷ 1'05, — do celów przemysłowych 1'07 — 1'10.

Katowice. — Notowania Biura Sprzedaży Polskich Walcowni Cynku w Katowicach — w zł za 1000 kg parytet stacja Chebzie na G. Śląsku: blacha cynkowa przy odbiorze ponad 30 t 954'50, — przy odbiorze od 5 do 30 t 976'00, — przy

sprzedaży przez hurtowników i kupców uprzywilejowanych nie w drodze komisowej — odsprzedawcom 1 019'50, — przy sprzedaży przez hurtowników i kupców uprzywilejowanych ze składu konsumentom 1 063'00.

RYNEK AKCYJNY

za okres od 19 do 24 grudnia 1932 r.

— Dla akcji panowała w okresie sprawozdawczym na giełdzie warszawskiej tendencja nieco mocniejsza; obroty wzrosły, koncentrując się jednak nadal na akcjach Banku Polskiego.

Z akcji bankowych notowano wyłącznie akcje Banku Polskiego — kurs ich ulegał minimalnym wahaniom, utrzymując się w rezultacie tygodniowym na dotychczasowym poziomie. Zśród akcji przedsiębiorstw chemicznych nadal obracano akcjami Spiessa, które wykazują dalszą zwzżkę — o zł 3'00 na akcji. W grupie akcji przedsiębiorstw metalurgicznych nieliczne transakcje zawierane były akcjami Lilpopa oraz Starachowic; kursy ich nieznacznie się poprawiły (odpowiednio o zł 0'40 i zł 0'25). Poza tem zanotowano rzadziej ostatnio ukazujące się akcje Haberbuscha i Schielego — po kursie o zł 6'00 niższym od ostatnich notowań z końca października.

Na giełdach prowincjonalnych zainteresowanie akcjami było w okresie sprawozdawczym nadal minimalne; obracano niemal wyłącznie akcjami Banku Polskiego po kursach niższych.

GIELDA WARSZAWSKA

	Wartość nominalna	Kurs naj-wyższy	Kurs naj-niższy	Kurs w dn. 23/XII ¹⁾
w zł				
Bank Polski	zł 100	86'50	86'00	86'25 ÷ 86'50
Spiess	zł 100	38'00	36'00	—
Lilpop	zł 25	11'40	10'50	11'40
Starachowice	zł 50	7'25	7'25	—
Haberbusch i Schiele	zł 100	37'00	37'00	37'00

GIELDA KRAKOWSKA

Akcje (maksimum i minimum — w zł; w nawiasach podane są notowania z okresu, poprzedzającego sprawozdawczy); Bank Polski — 83'00 (87'50 ÷ 86'25).

GIELDA LWOWSKA

Akcje (jak wyżej): Tesp — 75'00.

GIELDA POZNAŃSKA

Akcje (jak wyżej): Bank Polski — 87'00 (87'50 ÷ 85'00).

CŁA ORAZ REGLAMENTACJA HANDLU ZEWN.

PRZEDŁUŻENIE MOCY OBOWIĄZUJĄCEJ T. ZW. KRYZYSOWYCH ZAKAZÓW PRZYWOZU. — W „Dz. Ust. R. P.” Nr. 115 z dn. 24/XII 1932 r. zostało ogłoszone rozporządzenie Rady Ministrów z dn. 19/XII 1932 r. o przedłużeniu mocy obowiązującej rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 21/XII 1931 r. w sprawie zakazu przywozu niektórych towarów. Moc

obowiązująca wspomnianych zakazów została przedłużona do dn. 10/X 1933 r. włącznie (pierwotnie ustalony termin był dn. 31/XII 1932 r.). Termin dn. 10/X 1933 r. został przyjęty dlatego, że od tego dnia wchodzi w życie nowa taryfa celna, co będzie niewątpliwie wymagało zmiany pozycji i nomenklatury w liście zakazów.

KRONIKA BIEŻĄCA

PRZEGLĄD USTAW I ROZPORZĄDZEŃ

USTAWA:

Obniżenie oprocentowania i przedłużenie okresów umorzenia wierzytelności długoterminowych, zabezpieczających listy zastawne i obligacje, oraz wydanych na podstawie tych wierzytelności listów zastawnych i obligacyj — ust. z dn. 20/XII 1932 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 115, poz. 950).

¹⁾ Dn. 24/XII giełda nieczynna.

ROZPORZĄDZENIA RADY MINISTRÓW:

Ustalenie monopolowej ceny nabycia za spirytus, który będzie odpędzony i dostarczony Dyrekcji P. M. S. w ciągu kampanji 1932/33 r. — rozp. z dn. 19/XII 1932 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 115, poz. 954).

Przedłużenie mocy obowiązującej rozp. Rady Ministrów z dn. 21 XII 1931 r. o zakazie przywozu niektórych towarów — rozp. z dn. 19/XII 1932 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 115, poz. 955).

ROZPORZĄDZENIA MINISTRÓW:

Czasowe zmniejszenie liczby dni pracy, uważanych za tydzień podlegania obowiązкови zabezpieczenia na wypadek bezrobocia, w odniesieniu do niekt. kategorii bezrobotnych robotników sezonowych — rozp. Ministra Op. Społ. z dn. 14 XII 1932 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 115, poz. 956).

Częściowa zmiana rozp. z dn. 26/IX 1932 r. o zwrocie ceł przy wywozie zbóż, produktów przemiału i siodu — rozp. Ministrów: Skarbu, Przem. i Handlu oraz Rolnictwa i Ref. Roln. z dn. 21/XII 1932 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 115, poz. 957).

Zmiany w regulaminie przewozowym dla bezpośredniej komunikacji towarowej pomiędzy Polską a Z. S. R. R. — rozp. Ministra Komunikacji z dn. 1/XII 1932 r., wydane w poroz. z Ministrami: Sprawiedliwości, Przem. i Handlu oraz Rolnictwa i Ref. Roln. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 116, poz. 959).

Uchylenie regulaminu przewozu towarów pomiędzy stacjami kolei żel. na obszarze Polski i W. M. Gdańska a portami Lewantu przez Constanzę — rozp. Ministra Komunikacji z dn. 20/XII 1932 r., wydane w poroz. z Ministrami: Sprawiedliwości, Przem. i Handlu oraz Rolnictwa i Ref. Roln. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 116, poz. 960).

Zmiana rozp. z dn. 22/III 1928 r. o zaopatrywaniu zwierząt w świadectwa miejsca pochodzenia i badaniu zwierząt na stacjach kolejowych i przystaniach wodnych — rozp. Ministra Rolnictwa i Ref. Roln. z dn. 15/XI 1932 r., wydane w poroz. z Ministrem Komunikacji („Dz. Ust. R. P.” Nr. 116, poz. 961).

Zarobkowe trzebieenie zwierząt — rozp. Ministra Rolnictwa i Ref. Roln. z dn. 1/XII 1932 r., wydane w poroz. z Ministrem Spr. Wewn. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 116, poz. 962).

Zmiana rozp. Ministra Skarbu z dn. 31/III 1932 r. o koncesjonowanej sprzedaży wyrobów tytoniowych — rozp. Ministra Skarbu z dn. 23/XII 1932 r. („Dz. Ust. R. P.” Nr. 116, poz. 965).

TERMINY OGÓLNYCH ZEBRAŃ W SPÓŁKACH AKCYJNYCH

15 stycznia:

— „T-wo Browaru „Szopen”, S. A. — o g. 19 w lok. S-ki w Wilnie, Sierakowskiego 18.

17 stycznia:

— „Kolej Lokalna Dolina — Wygoda”, S. A. — o g. 11 u Adw. E. Semkowicza w Strju, Grunwaldzka 2.

— „T-wo Wyrobów Wełnianych „M. A. Wiener” w Łodzi”, S. A. — o g. 16 w lok. S-ki w Łodzi, Cegielniana 66.

18 stycznia:

— „Zjedn. Fabryki Cykorji Ferd. Bohm & Co i Gleba w Włocławku”, S. A. — o g. 14 w lok. S-ki we Włocławku, Toruńska 26.

19 stycznia:

— „Warszawski Bank Zjednoczony”, S. A. w likw. — o g. 20 u Adw. A. Jurkowskiego w W-wie, Moniuszki 7.

20 stycznia:

— „Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie”, S. A. — o g. 13 w lok. S-ki w W-wie, Traugutta 6.

— „T-wo Wydawnicze „Prasa”, S. A. w likw. — o g. 18 w lok. Komisji Likwid. w W-wie, Tamka 46, m. 11.

25 stycznia:

— „Zakłady Akumulatorowe Systemu „Tudor”, S. A. — o g. 12 u Rej. W. Paszkowskiego w W-wie, gm. Hipoteki, Nr. 493.

SKARBOWOŚĆ I FINANSE

RYNEK DEWIZ I PAPIERÓW PROCENTOWYCH

GIEŁDA WARSZAWSKA

za okres od 19 do 24 grudnia 1932 r.

— Tendencja spokojna cechowała rynek walut w okresie sprawozdawczym; większość kursów ulegała bardzo nieznacznym wahaniom, to też różnice w porównaniu z notowaniami końcowymi okresu poprzedniego są przeważnie niewielkie. Bez zmiany pozostał kurs dolarów, franków francuskich, koron czeskosłowackich oraz lirów włoskich, poprawę wykazują funty szterlingów, franki szwajcarskie, helgi oraz guldeny gdańskie, niżej zaś cenione były jedynie floreny holenderskie.

Zapotrzebowanie na dolary gotówkowe spadło nieco w okresie sprawozdawczym. Na rynku prywatnym nastąpiła zniżka ich kursu, który w ostatnim dniu okresu sprawozdawczego wynosił $\text{zł } 8.9375$ za $\text{\$ } 1$.

Wysokość dziennego zapotrzebowania walut wykazuje pewien wzrost, co stoi w związku z okresem przedświątecznym oraz dłuższą przerwą w działalności giełdy.

		Kurs najwyż- szy	Kurs najniż- szy	Kurs w dn. 23/XII ¹⁾
		w zł		
Dolary St. Zjedn.	$\text{\$ } 1$	8.925	8.925	8.925
" " " telegr.	$\text{\$ } 1$	8.929	8.929	8.929
Funty szterlingi	$\text{£ } 1$	29.80	29.55	29.66
				-29.67
Franki francuskie	100 fr.	34.86	34.85	34.85
Franki szwajcarskie	100 fr.	172.10	171.90	172.00
Belgi	100 blg.	123.65	123.60	123.65
Korony czeskosłowackie	100 kor.	26.43	26.43	—
Liry włoskie	100 lir.	45.75	45.75	—
Floreny holenderskie	100 fl.	358.80	358.70	—
Guldeny gdańskie	100 guld.	173.40	173.37	—

¹⁾ W dn. 24 grudnia giełda nieczynna.

Dział papierów lokacyjnych państwowych miał w okresie sprawozdawczym tendencję naogół mocniejszą, wykazując w rezultacie tygodniowym wyżkę kursów większości papierów; jedynie kursy papierów, rzadziej ostatnio ukazujących się na giełdzie, notowane były nieco niżej. W porównaniu z notowaniami końcowymi okresu poprzedniego kurs 3% Pożyczki Budowlanej podniósł się o $\text{zł } 0.50$, 4% Pożyczki Dolarowej o $\text{zł } 0.25$, 4% Pożyczki Inwestycyjnej — sztuki o $\text{zł } 1.25$, 5% Pożyczki Konwersyjnej o 0.5%, 6% Pożyczki Dolarowej o 0.5% oraz 7% Pożyczki Stabilizacyjnej o 2.25%, zniżkowo kształtował się kurs 4% Pożyczki Inwestycyjnej — serie, który spadł o $\text{zł } 1.00$, 5% Pożyczki Konwersyjnej Kolejowej (—1%) oraz 10% Pożyczki Kolejowej (—2%). Bez zmiany pozostał kurs listów zastawnych i obligacji banków państwowych.

Dla listów z zastawnych panowała w okresie sprawozdawczym tendencja mocniejsza, dając w rezultacie poprawę kursów większości notowanych papierów, nie tak znaczną, oczywiście, jak zniżka okresu poprzedniego, w każdym bądź jednak razie dość okazałą: 4% L. Z. T-wa Kredytowego Ziemskiego zyskały 4.5%, także 4½% L. Z. 0.25%, 4½% L. Z. T-wa Kredytowego m. Warszawy 2%, także 5½% L. Z. 3%, także 8% L. Z. 2.5%; z listów prowincjonalnych najsilniej podniosły się 10% L. Z. T-wa Kredytowego m. Siedlec — o 4%, także listy m. Radomia zwykowały o 2.5%, 8% L. Z. T-wa Kredytowego w Łodzi o 1.0%, natomiast także listy m. Częstochowy straciły 1.5%. Z pośród listów zastawnych w walucie obcej oddawna nienotowanymi 7% L. Z. T-wa Kredytowego Przemysłu Polskiego obracano po kursie 54.25%; poważną zniżkę wykazują 7% L. Z. T-wa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie 1928, które w porównaniu z notowaniami z połowy grudnia cenione były o 10% niżej.

W dziale obligacji notowane były w okresie sprawozdawczym wszystkie cztery emisje Obligacji Polskiego Banku Komunalnego (6% i 8%) — po kursach oddawna ustabilizowanych, oraz VIII i IX 6% obligacje Pożyczki Konwersyjnej m. Warszawy, których kurs podniósł się o 1%.

	Wartość nominalna (waluta)	Kurs naj-wyższy	Kurs naj-niższy	Kurs w dn. 23 XII ¹⁾
3% Pożyczka Budowlana	zł w zł. 50	39'25	38'50	38'50
4% " Dolarowa	\$ 5	53'50	52'50	52'50
4% " Inwestycyjna	zł w zł. 100	98'50	98'00	—
4% " " serje	zł w zł. 100	105'00	104'00	—
w % n o m i n a ł u				
5% " Konwersyjna	zł	41'00	40'00	40'50
5% " Konwers. Kol.	zł	34'75	34'75	—
6% " Dolarowa	\$	55'75	52'50	54'50
7% " Stabilizacyjna ²⁾	\$	55'50	52'25	54'13
-54'50				
10% " Kolejowa	fr. w zł.	100'00	99'00	—
7% L. Z. Państ. Banku Roln.	zł w zł. 1927	83'25	83'25	83'25
8% " " " " " "	zł w zł. 1927	94'00	94'00	94'00
7% L. Z. Banku Gosp. Kraj.	zł w zł. 1927	83'25	83'25	83'25
8% " " " " " "	zł w zł. 1924	94'00	94'00	94'00
7% Obl. Kom. B-ku Gosp. Kraj.	zł w zł. 1927	83'25	83'25	83'25
8% " " " " " "	zł w zł. 1924	94'00	94'00	94'00
7% " Bud. " " " "	zł w zł. 1927	93'00	93'00	93'00
6% " Polskiego Banku Komunalnego I em.	zł	72'00	72'00	—
8% Obl. Polskiego Banku Komunalnego II em.	zł	81'50	81'50	—
8% Obl. Polskiego Banku Komunalnego III em.	zł w zł. 1924	93'00	93'00	—
8% Obl. Polskiego Banku Komunalnego IV em.	zł w zł. 1927	93'00	93'00	—
7% L. Z. T-wa Kred. Przemysłu Polskiego ³⁾	zł	54'25	54'25	—
4% L. Z. T-wa Kred. Ziems.	zł	30'50	30'50	—
4% " " " " " "	zł	36'00	35'25	36'00
7% Obl. T-wa Kred. Ziemięgo w Warszawie 1928 r.	\$ w zł.	37'00	35'50	—
4% L. Z. T-wa Kred. m. Warszawy	zł	42'50	40'75	—
5% " " " " " "	zł	46'50	43'00	46'50
8% " " " " " "	zł	46'00	42'75	45'13
-45'75				
8% L. Z. T-wa Kred. m. Częstoch.	zł	41'00	41'00	—
8% " " " " " Kielec	zł	38'00	38'00	—
8% " " " " " Łodzi	zł	45'00	43'00	—
10% " " " " " Radomia	zł	43'50	43'50	—
10% " " " " " Siedlec	zł	42'50	42'00	—
VIII i IX 6% Obl. Pożyczki Konwers. m. Warszawy 1926 r.	zł	30'00	30'00	30'00

ZŁOTY ZAGRANICA

1932	Gdańsk ¹⁾	Berlin ¹⁾	Wiedeń ¹⁾	Paryż ¹⁾	Zurych ¹⁾
19/XII	57'65 ÷ 57'77	47'10 ÷ 47'30	79'31 ÷ 79'79	—	58'30
20/ "	57'64 ÷ 57'76	" "	" "	—	58'275
21/ "	57'65 ÷ 57'76	" "	" "	287'00	58'15
22/ "	57'66 ÷ 57'78	" "	" "	" "	" "
23/ "	57'65 ÷ 57'76	" "	" "	" "	" "
24/ "	S w i e t o				
1932	Londyn ⁵⁾	Praga ⁴⁾	New York ⁴⁾	Amsterdam ⁴⁾	
19 XII	29'00	377'625 ÷ 379'625	—	—	
20/ "	29'62	377'125 ÷ 379'125	—	—	
21/ "	29'75	377'625 ÷ 379'625	—	—	
22 "	"	377'125 ÷ 379'125	—	—	
23/ "	29'62	—	—	—	
24/ "	S w i e t o				

POŻYCZKI POLSKIE NA GIEŁDACH ZAGRANICZNYCH⁶⁾

	5 ÷ 10/XII	12 ÷ 17/XII	19 ÷ 24/XII
(maksimum—minimum—ultimo; w nawiasach obroty)			
New -York			
6% dolarowa			
1920	55 ⁷ / ₈ —54—54 ¹ / ₂ (27 000)	55 ¹ / ₂ —51 ¹ / ₂ —51 ¹ / ₂ (12 000)	53 ¹ / ₂ —52—52 ¹ / ₂ (6 000)

¹⁾ W dn. 24 grudnia giełda nieczynna.

²⁾ Z wyłączeniem transzy francuskiej.

³⁾ Gwarantowane przez Skarb Państwa.

⁴⁾ Za zł 100.

⁵⁾ Za £ 1.

⁶⁾ Kursy — w % -ach nominalu; obroty — w jednostkach walutowych danego kraju (we Włoszech — w tysiącach).

8% Dillon. 1925	58 ¹ / ₂ —57 ¹ / ₄ —58 ¹ / ₂ (188 000)	60—57—57 (81 000)	59—57—58 (86 000)
7% stabilizac. 1927	53 ¹ / ₄ —52—53 (128 000)	55—50—50 (99 000)	55—51—53 (85 000)
7% Warszawy 1928	38 ¹ / ₂ —38 ¹ / ₄ —38 ¹ / ₂ (27 000)	40 ¹ / ₂ —38—38 (43 000)	37—37—37 (29 000)
7% śląska 1928	41—40 ¹ / ₂ —41 (83 000)	42—41 ³ / ₈ —41 ³ / ₈ (39 000)	40—40—40 (69 000)
Londyn			
7% stabilizac. 1927	78'97—75'47— 77'97	80'84—76'84— 78'84	79'72—77'72— —78'72
Zurych			
7% stabilizac. 1927	55'00—53'75— 55'00	55'00—54'00— 54'50	—
Sztokholm			
7% stabilizac. 1927	wrzesień 54—50	październik 51—49	—
Paryż			
7% stabilizac. 1927	—	—	—
Mediolan			
% włoska 1924	96'00—95'80— 95'90 (275)	96'05—95'80— 96'00 (275)	96'40—95'80 —96'20 (150)

Z BANKU POLSKIEGO

STAN RACHUNKÓW BANKU POLSKIEGO W DN. 20 GRUDNIA 1932 R.

Przedostatnia w roku dekada wykazała pewien odpływ walut i dewiz — odpływ, wywołany zarówno nieco zmniejszonym skupem, jak i nieco zwiększoną sprzedażą. Procesy likwidacji tezauryzacji wyraziły się w dalszym ciągu skupem banknotów dolarowych za zł 0'9 miljn. (w II dekadzie listopada zł 1'4 miljn.) oraz drobnym skupem złota (monet), dokonywanym już od dłuższego czasu w stosunkowo znacznie zwiększonych rozmiarach, mianowicie za zł 0'6 miljn. (w II dekadzie listopada zł 0'4 miljn.). Ten ruch walut i złota miał na stan rezerw złoto-walutowych Banku wpływ następujący: rezerwy złota zwiększyły się w II dekadzie grudnia o zł 0'6 miljn., przyczem zwykle uległ tylko zapas złota w skarbcu (z zł 288'3 miljn. do zł 288'9 miljn.), podczas gdy zapas złota zagranicą pozostał niezmienny (z zł 212'6 miljn.); rezerwy walutowe zmniejszyły się w dekadzie sprawozdawczej o zł 7'9 miljn. (z zł 137'7 miljn. do zł 129'7 miljn.), przyczem głównie skurczyły się rezerwy, wchodzące w skład pokrycia złoto-walutowego obiegu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku — z zł 35'8 miljn. do zł 28'4 miljn., a tylko w niewielkim stopniu — rezerwy, niezaliczone do powyższego pokrycia (wchodzące jedynie — zresztą niecałkowicie — w skład bankowego pokrycia obiegu), mianowicie z zł 101'9 miljn. do zł 101'3 miljn.

Zmiany w stanie rezerw złoto-walutowych, stanowiących pokrycie obiegu biletów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań, w okresie pierwszych 2 dekad grudnia ilustruje następujące zestawienie (w tys. zł):

	30/XI	10/XII	20/XII
Złoto	500 734	500 925	501 527
Waluty i dewizy netto . .	35 583	35 784	28 417
Razem:	536 317	536 709	529 944

W stosunku do sumy obiegu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku powyższe pokrycie złoto-walutowe stanowiło w dn. 20/XII 45'56%, gdy w dn. 10/XII 45'71% i w dn. 30/XI 44'77% (pokrycie, przewidziane w statucie — 40%). Pokrycie samym złotem wynosiło: w dn. 20/XII 43'11%, w dn. 10/XII 42'66%, w dn. 30/XI 41'80% (statutowe pokrycie — 30%).

Spadek procentu pokrycia w II dekadzie grudnia był stosunkowo mniejszy niż spadek sumy pokrycia (rezerw), a mianowicie dlatego że jednocześnie zmniejszyła się suma obiegu banknotów i natychmiast płatnych zobowiązań — z zł 1 174'2 miljn. do zł 1 163'3 miljn. Właściwie obniżył się — jak zwykle w środku miesiąca — tylko jeden składnik tej sumy, mianowicie obieg biletów bankowych — z zł 984'7 miljn. do zł 964'1 miljn., podczas gdy drugi składnik — natychmiast płatne zobowiązania — wykazał jednocześnie lekki wzrost — z zł 189'5 miljn. do zł 199'1 miljn.

Wzrost zobowiązań nastąpił częściowo dzięki zwwyżce salda pozycji „różne rachunki” (z zł 15'6 miljn. do zł 19'5 miljn.), częściowo zaś dzięki zwwyżce sumy lokat na rachunkach żyrowych (z zł 173'9 miljn. do zł 179'6 miljn.).

Wzrost lokat żyrowych był stosunkowo mniejszy niż w środku poprzednich miesięcy i osiągnęły one też poziom niższy niż przed miesiącem — o zł 21'9 miljn. (choć wyższy niż np. dn. 20/X — zł 166'2 miljn., lub dn. 20/IX — zł 165'0 miljn.) oraz niż przed rokiem (dn. 20/XII 1931 r.) — o zł 53'4 miljn. Zwwyżkę salda w dekadzie sprawozdawczej wykazały zarówno rachunki kas państwowych — z zł 11'4 miljn. do zł 14'4 miljn. (w dn. 20/XI r. b. zł 17'0 miljn., w dn. 20/XII 1931 r. zł 23'2 miljn.), jak i pozostałe rachunki żyrowe — z zł 162'5 miljn. do zł 165'3 miljn. (w dn. 20/XI r. b. zł 184'5 miljn., w dn. 20/XII 1931 r. zł 209'8 miljn.).

Spadek obiegu biletów Banku Polskiego w II dekadzie grudnia o zł 20'5 miljn., t. j. o przeszło 2% — do poziomu bardzo nieznacznie tylko niższego niż przed miesiącem (zł 964'1 miljn. wobec zł 965'6 miljn.), ale zato silnie mniejszego niż przed rokiem (w dn. 20/XII 1931 r. 1 140'5 miljn.) — stanowi przedewszystkiem odpowiednik wzrostu lokat na rachunkach żyrowych, a poza tem wiąże się z odpływem walut z Banku i z kurczeniem się kredytów Banku.

Co do kredytów Banku, to spadek ich w grudniu — zwykły w środku miesiąca — odpowiadał mniej więcej spadkowi w tym samym okresie poprzednich miesięcy. Mianowicie, w II dekadzie października kredyty zmniejszyły się o zł 10'7 miljn., w II dekadzie listopada o zł 11'6 miljn., w II dekadzie zaś grudnia o zł 12'2 miljn. Portfel weksli krajowych, reprezentujący sumę kredytów dyskontowych wykorzystanych, zmniejszył się w II dekadzie grudnia o zł 11'9 miljn. (w II dekadzie listopada o zł 10'0 miljn.), osiągając poziom o zł 36'8 miljn. niższy niż przed miesiącem (dn. 20/XI r. b.) i aż o zł 94'7 miljn. niższy niż przed rokiem (dn. 20/XII r. ub.). (Trzeba pamiętać przy porównywaniach stanów portfelu, że ostatnio Bank — po dłuższym okresie przyjmowania weksli najwyżej 75-dniowych — dopuścił dyskonto weksli 3-miesięcznych). Suma pożyczek zastawowych (terminowych i w rachunku otwartym) zmniejszyła się w II dekadzie grudnia tylko o zł 0'3 miljn. (w II dekadzie listopada o zł 1'6 miljn.), osiągając poziom o zł 2'4 miljn. niższy niż przed miesiącem i o zł 18'2 miljn. niższy niż przed rokiem. Portfel weksli zagranicznych (głównie z tytułu eksportu) skurczył się w dekadzie sprawozdawczej aż o zł 11'3 miljn., osiągając poziom o zł 7'2 miljn. niższy niż przed miesiącem i stanowiąc tylko 45% sumy z przed roku (dn. 20/XII 1931 r. — zł 104'3 miljn.).

Z innych pozycji bankowego pokrycia obiegu — zapas monet srebrnych i bilonu, przejętych przez Bank na własność, pozostał prawie niezmienny (zmniejszenie o zł 0'01 miljn.), podobnież zresztą jak i zapas papierów procentowych własnych (zmniejszenie o zł 0'02 miljn.), zupełnie zaś niezmienny pozostał w dalszym ciągu dług Skarbu Państwa (statutowy kredyt bezprocentowy).

Całe bankowe pokrycie obiegu przedstawiało się następująco (w tys. zł):

	30/XI	10/XII	20/XII
Weksle	574 180	549 687	537 814
Weksle zagraniczne	57 473	57 669	46 992
Polskie monety srebrne i bilon	43 155	47 458	47 448
Pożyczki, zabezpieczone zastawami	106 201	95 673	93 356
Papiery proc. własne	13 517	13 454	13 431
Dług Skarbu Państwa	90 000	90 000	90 000
Razem:	884 526	853 942	831 041

Obieg bilonu wykazał w II dekadzie grudnia spadek stosunkowo znacznie silniejszy niż obieg biletów Banku Polskiego — obniżając się z zł 292'8 miljn. do zł 282'7 miljn. Na sumę tę składa się: 1) obieg monet srebrnych (10-, 5-, 2- i 1-złotowych) w wys. zł 196'9 miljn. (w dn. 10/XII zł 203'7 miljn.), w tem 10-złotówek za zł 77'0 miljn. (zł 78'4 miljn.) i 5-złotówek za zł 81'1 miljn. (zł 87'2 miljn.), 2) obieg bilonu niklowego i brązowego w wys. zł 85'8 miljn. (w dn. 10/XII zł 89'1 miljn.).

Z POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI

SPROSTOWANIE. — W przemówieniu Pana Ministra Skarbu Prof. Wł. Zawadzkiego, wygłoszonym na uroczystości poświęcenia nowego gmachu P. K. O., opublikowanym w tyg. „Polska Gospodarcza” zes. 52 (str. 1554) wydrukowano mylnie następujące ustępy:

Po zdaniu zaczynającym się od słów: „W 1924 r. wynosiły one zł 7 500 000, w 1931 r. wynoszą zł 332 200 000, czyli wzrosły prawie 45-krotnie” — cały następny ustęp aż do słów: „Liczby te wymownie świadczą o popularności P. K. O.” powinien brzmieć:

„Przyrost jedynie tylko w 1932 r. wynosi zgórá zł 100 miljn.

Ogólna suma wkładów we wszystkich kasach komunalnych i spółdzielniach kredytowych łącznie z wkładami P. K. O. według ostatnich danych z 1932 r. wynosi sumę zł 1 513'3 miljn., w czem udział P. K. O. wynosi zł 601'2 miljn., czyli 40% ogólnej sumy wszystkich wkładów”.

Ponadto ostatnie zdanie przemówienia, zaczynające się od słów: „W zakończeniu uważam” — winno brzmieć:

„W zakończeniu uważam za swój obowiązek zaznaczyć, że pomyślny rozwój instytucji zawdzięczamy w dużej mierze wydatnej pracy całego personelu oraz zapobiegliwości i energii jej kierownictwa”.

PRZEGLĄD ZAGRANICZNY

KRONIKA ZAGRANICZNA

M. IN. NA PODSTAWIE RAPORTÓW I DONIESIEN POLSKICH PLACÓWEK ZAGRANICZNYCH

Z RYNKÓW ZAGRANICZNYCH ARTYKUŁY SPOŻYWCZE I KOLONJALNE

ZE ŚWIATOWYCH RYNKÓW ZBOŻOWYCH. — Ceny w okresie od 9 do 22 grudnia r. b. kształtowały się następująco (w g za 100 kg):

	9-15/XII	16-22/XII	Wzrost (+) Spadek (-)
Pszenica:			%
Berlin	4'50½	4'44	- 1'4
Praga	4'49	4'49	—

Chicago	1'78	1'71	- 3'9
Buenos Aires	2'45	2'43½	- 0'6
Liverpool	2'06	2'03	- 1'4
Wiedeń	4'88	4'86½	- 0'2
Hamburg	2'03	1'91½	- 5'9

Żyto:

Berlin	3'64½	3'63	- 0'3
Praga	2'99	2'97	- 0'7
Chicago	1'18	1'22	+ 3'3
Wiedeń	3'29	3'25	- 1'0
Hamburg	2'49	1'47½	- 1'5

Owies:

Berlin	2'86½	2'76	- 3'6
Praga	2'21	2'21	—

Chicago	1'18	1'24	+ 5'0
Buenos Aires	1'69	1'69	—
Liverpool	2'18	2'17	- 0'4
Wiedeń	2'45½	2'32	- 5'0
Hamburg	1'36½	1'33½	- 2'3

Jęczmień browarowy:

Berlin	4'11½	4'05	- 1'6
Praga	2'50	2'40	- 3'8
Chicago	1'53	1'46	- 4'5
Wiedeń	3'69	3'69	—
Hamburg	1'53	1'51	- 2'0

Jęczmień zwykły:

Berlin	3'87½	3'84½	- 0'7
------------------	-------	-------	-------

METALE

ŻELAZO. — Rynek żelazny znajdował się w okresie sprawozdawczym od 3 do 16 grudnia 1932 r. pod wpływem depresji nastroju i pod wpływem silnej niżki cen, wywołanej przez zawieszenie wszelkich prawie interesów i powstrzymanie się konsumujących przemysłów od zakupów. Składały się na to dosyć różnorodne przyczyny natury politycznej i sezonowej. Wywołały one stopniowy, ale znaczny spadek ceny żelaza na rynku międzynarodowym, która z £ 3 przed paru tygodniami spadła w końcu okresu sprawozdawczego do £ 2.12.6, a nawet i nieco niżej. Jednak panuje przekonanie, że obniżka ta jest tylko przejściowa, wywołana chwilową koniunkturą, i że wkrótce będziemy znów świadkami powrotu do uzyskanych już niedawno cen.

W poszczególnych krajach stan rynku żelaznego przedstawiał się następująco:

W Niemczech ogólne położenie nie wykazywało poważniejszych zmian, choć pewien zastój w interesach i tu się ujawnił. Starano się utrzymać osiągnięte dawniej ceny i nie wykazywano skłonności do ustępstw, to też obroty wykazały zmniejszenie.

Na rynku wewnętrznym dawał się już odczuwać zastój w interesach, wywołany zbliżającymi się świętami i noworocznym spisem inwentarza. Żelazo sztabowe miało zbyt przeważnie do fabryk maszyn, na żelazo formowe zapotrzebowanie narazie było nieznaczne, spodziewane jest jednak polepszenie. Żelazo betonowe miało zapotrzebowanie tylko w niektórych okręgach.

Na blachy zapotrzebowanie spadło, tak że ruch w tym dziale był bardzo ograniczony.

Na rynku francuskim również dał się odczuć zbliżający się okres świąteczny i zakończenie roku. To też ilość zamówień zmniejszyła się dosyć znacznie.

Spadek funta znów silnie odbił się na francuskim wywozie. Szczególnie w tym względzie ucierpiał dział surówki, która

spotyka się z niezmiernie silną konkurencją surówki angielskiej. Na rynku wewnętrznym zbyt również się obniżył; cena wynosi ok. 200 fr. za Nr. 3 P. L. W dziale wytworów walcowanych położenie nie było jeszcze bardzo złe, zaczyna się jednak pogarszać. Jeżeli huty nie wykazują jeszcze dotąd wielkich deficytów, to przypisać to należy dosyć wysokim cenom wewnętrznym, utrzymywanym dzięki porozumieniu hut; jednakże zmniejszająca się zdolność absorcyjna rynku wewnętrznego stawia pod znakiem zapytania zdolność wywozową hut. Stosunkowo najlepiej przedstawiał się dział blach, gdzie stan zamówień utrzymywał się jeszcze na dawnym poziomie.

Rynek starego żelastwa nie przedstawiał się najgorzej.

Na rynku belgijskim szczególnie silnie odbiła się depresja ostatnich paru tygodni, jaka ujawniła się na międzynarodowym rynku. Zapotrzebowanie było niezmiernie małe, szczególnie półwytwór nie znajdował prawie zupełnie zbytu. Ceny doznały znacznej niżki, co specjalnie wydatniło się w żelazie sztabowym, które spadło według oficjalnych notowań do £ zlot. 2.13.0; cena belek normalnych wynosiła £ 2.4.0, — o szerokich podstawach £ 2.5.0; bloki notowano £ 1.18.0; kęsy £ 1.19.0. Wśród poważniejszych hut panowała jednak tendencja do przeciwstawiania się spadkowi cen i raczej do zatrzymywania warsztatów niż sprzedawania po cenach deficytowych, jakie niedawno jeszcze miały miejsce.

W Anglii na rynku żelaznym panował zastój. W dziale surówki zapotrzebowanie było nieznaczne, ponieważ jednak zapasy wykazują tendencję spadkową, panuje nadzieja, że interesy się poprawią i że można będzie po Nowym Roku uruchomić parę nowych wielkich pieców. Cena zasadnicza pozostaje za sur. lej. Nr. 3 — sh 58/6, na wywóz jednak została obniżona do sh 52. Ta niżka ceny jak również i spadek funta sprawiły, iż do Anglii zaczęły napływać obstalunki z kontynentu.

W dziale wytworów walcowanych

konkurencja kontynentu została prawie wyeliminowana, co bardzo dodatnio odbiło się na stanie zatrudnienia hut. Pomimo nawet zmniejszenia ilości zamówień w ostatnim okresie stan rynku jest zadowalający dla żelaza sztabowego, dla małych profili i dla blachy, szczególnie cienkiej. Nieco gorsze położenie jest w dziale dużych profili, gdzie zatrudnienie jest nie wystarczające. Ostatnio notowane ceny wewnętrzne wynosiły — za 1.016 kg: żelazo sztabowe £ 6.15.0 — 7.0.0, żelazo kształtowe £ 8.15.0, bednarka £ 9.10.0 — 10.10.0, blacha czarna 24 g. — £ 9.5.0, szyny £ 8.5.0 — 8.10.0.

Ceny wywozowe żelaza z większych wytwórców europejskich: Anglii, Belgii wraz z Luksemburgiem i Francji — w £ zł. f.o.b. port — notowane były w dn. 15 grudnia 1932 r., jak następuje:

	Wielka Brytania	Belgia i Luksemburg	Francja
	za 1 016 kg	za 1 000 kg	
Surówka:			
odlewn. Nr. III (2.5-3.0% Si)	—	1.18.0	1.18.0
tomasowska	—	1.17.0	—
hematytowa	—	—	—
ferromangan	—	—	—
Półwytwór:			
kęsy	—	1.19.6	1.19.6
platyny	—	2. 1.0	2. 0.6
Wytwory gotowe:			
żelazo sztabowe	—	2.13.0	2.12.6
belki	—	2. 5.6	2. 5.0
katowniki	—	2.10.6	2.10.0
blacha okrętowa, rezerwoarowa i t. p.	—	—	—
szyny stalowe	—	5.10.0	5.10.0
bednarka	—	3. 9.0	3. 9.0
druk-walcówka	—	4.10.0	4.10.0
blacha tomasowska	—	3.11.6	3.11.0
blacha czarna (24 gage)	—	—	—
druk ocynk.	—	6. 7.6	6. 7.6
gwoździe druc.	—	5.10.0	5.10.0

PRZEDRUK DOZWOLONY, LEOZ Z PODANIEM ŹRÓDŁA

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

ELEKTORALNA 2 (parter)

Telefony: 412-66 (Red.), 412-73 i 335-35 (Adm.), 11-92-68 (Druk.).

Biura czynne od godziny 9 do 3 po południu.

KONTO CZEKOWE P. K. O. 701

PRENUMERATA W KRAJU: kwartalnie — zł 15, półrocznie — zł 30, rocznie — zł 60; **ZAGRANICĄ:** kwartalnie — zł 25, półrocznie — zł 50, rocznie — zł 100.

CENY OGŁOSZEŃ HANDLOWYCH (przed tekstem) w zeszytach zwykłych: IV str. okładki zł 1 200; II i III str. okł. — zł 900; ½ str. okł. — zł 500; str. zwyczaj.: 1 str. — zł 600, ½ str. — 350, ¼ str. — zł 200, 1/8 str. — zł 110. Przy ogłoszeniach kombinacyjnych, petitowych oraz tabelarycznych do cen powyższych dolicza się 30%.

CENY OBWIESZCZEŃ SPÓŁEK AKCYJNYCH (za tekstem): 1 str. — zł 200, ½ str. — zł 110, 1/3 str. — zł 80, ¼ str. — zł 70, 1/6 str. — zł 55, 1/8 str. — zł 40, 1/16 str. — zł 20. Za ogłoszenia liczbowe, tabelaryczne, bilanse i t. p. do cen powyższych dolicza się 50%.

Redaktor Naczelny: **CZESŁAW PECHE**

Redaktor: **WACŁAW SZURIG**

Sekretarz Redakcji: **BOHDAN WITWICKI**

Redaktor działu finansowo-skarbowego:
PAWEŁ NICHALSKI

Redaktor działu relacyjnego:
LEONARD KRAWULSKI

Redaktor działu komunikacyjnego:
JÓZEF GIEYSZTOR

Wydawca: **MINISTERSTWO PRZEMYSŁU I HANDLU**

OBWIESZCZENIA SPÓŁEK AKCYJNYCH

II OGŁOSZENIE

Zarząd T-wa Miejskich i Międzydzielnicowych Komunikacji Autobusowych, S. A.

podaje do wiadomości PP. Akcjonariuszów, że — stosownie do § 10 statutu tejże Spółki — zwołuje

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

które odbędzie się w dn. 14 stycznia 1933 r., o godz. 5 po poł., w siedzibie Zarządu w Warszawie, przy ul. Czackiego 1 m. 7, z następującym porządkiem obrad:

- 1) Wybór Przewodniczącego; 2) Sprawozdanie Zarządu;
- 3) Wybory władz Towarzystwa; 4) Wolne wnioski.

Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć w Zarządzie Spółki w Warszawie, przy ul. Czackiego 1 m. 7, swoje świadectwa tymczasowe lub kwity depozytowe na dni 7 przed Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniem, t. j. do dn. 7 stycznia 1933 r.

WALNE ZGROMADZENIE

„ESGE“ Spółki Akcyjnej Gruntowej i Budowlanej

W KRAKOWIE

odbędzie się w dn. 27 stycznia 1933 r. o godz. 19 w lokalu Spółki w Krakowie ulica Kochanowskiego L. 2.

Porządek obrad:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie Zarządu i przedłożenie zamknięcia rachunkowego; 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i udzielenie absolutorjum władzom Spółki; 4) Uchwalenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej; 5) Wybór 2-ch członków Rady Nadzorczej; 6) Zmiana § 15 statutu Spółki w sprawie podpisywania Firmy; 7) Uchwalenie terminu wypłaty zaległej dywidendy; 8) Wnioski członków; 9) Interpelacje.

Każdy akcjonariusz ma prawo uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu osobiście lub przez pisemnie upoważnionego pełnomocnika. — Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w powyższym Walnym Zgromadzeniu, zechcą stosownie do art. 59 prawa o spółkach akcyjnych złożyć swe akcje w lokalu Spółki do dn. 19 stycznia 1933 r. za pisemnym potwierdzeniem.

Dodatkowe sprawy na porządek obrad należy zgłosić w biurze Spółki do dn. 12 stycznia 1933 r.

Zarząd

III OGŁOSZENIE

KOMISJA LIKWIDACYJNA

Spółki Akcyjnej p. f.

T-wo Przemysłowo-Handlowe Włókiennicze B. N. Litwin

S. A. w Łodzi

zawiadamia niniejszem, że Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów w dniu 29 października 1932 r.

UCHWAŁIŁO LIKWIDACJĘ SPÓŁKI,

o czym skutecznie został wpis do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi. Komisja Likwidacyjna

wzywa wierzycieli spółki

do zgłoszenia swych wierzytelności, zgodnie z art. 129 Prawa o spółkach akcyjnych.

II OGŁOSZENIE

Zarząd Spółki Akcyjnej

„Spójnia“ Hodowla Nasion w Nochowiu

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 5 stycznia 1933 r. o godz. 16 odbędzie się w Nochowiu siedzibie Spółki

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

z następującym porządkiem obrad:

- 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1931/32 r.; 2) Powzięcie uchwały co do sposobu pokrycia strat; 3) Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej; 4) Wybory członków Rady Nadzorczej i ich zastępców; 5) Wolne wnioski.

Prawo do głosowania na Walnym Zgromadzeniu mają ci tylko akcjonariusze, którzy najpóźniej na 3 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia, t. j. do poniedziałku 2 stycznia 1933 r., zdeponują posiadane akcje u notariusza, albo przedłożą na godzinę przed rozpoczęciem obrad w siedzibie Spółki w Nochowiu.

Zarząd: (—) L. Laudowicz, (—) pp. B. Lewandowski

Na posiedzeniu Rady Nadzorczej

SPÓŁKI AKCYJNEJ KOLEJ LOKALNA DOLINA — WYGODA

dn. 17 grudnia 1932 r.

wylosowano

następujących 21 sztuk akcji Nr.: 304, 390, 485, 486, 529, 580, 869, 1051, 1052 1302, 1769, 1824, 2133; 2136; 2137; 2627; 2732; 2755, 2967, 3101, 3147.

Po myśli art. 145 prawa o spółkach akcyjnych (Rozporządzenie Prez. Rzplitej z 22 marca 1928, „Dz. U. R. P.” Nr. 39, poz. 383) ogłasza Zarząd

zamiar złączenia się Spółki:

„Sieć Elektryczna Zagłębia Krośnieńskiego“, S. A.

z podpisaną firmą, w myśl uchwał nadzwyczajnych walnych zgromadzeń akcjonariuszów obu spółek łączących się z 2. lipca 1932 r., Lrep. 121.859 i Lrep. 121.860.

ZARZĄD SPÓŁKI:

Podkarpackie Towarzystwo Elektryczne S. A.

II OGŁOSZENIE

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

Spółki Akcyjnej Kolei Lokalnej Dolina — Wygoda

odbędzie się dn. 17. stycznia 1933 r. o godz. 11 przed poł. w Stryju przy ul. Grunwaldzkiej L. 2. w kancelarii adwokata Erazma Semkowicza.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu poprzedniego Walnego Zgromadzenia;
- 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok obrotowy 1931/32;
- 3) Rozdział zysku;
- 4) Udzielenie absolutorjum Zarządowi;
- 5) Wybór 3 członków Rady Nadzorczej;
- 6) Sprawa przeniesienia siedziby Spółki do Wygody;
- 7) Wnioski i różne.

Poznańska Kalej Elektryczna, S. A. w Poznaniu

podaje do wiadomości, że

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

odbędzie się dn. 21 stycznia 1933 r., w sobotę o godz. 12 w poł. w siedzibie Spółki przy ul. Gajowej 1 z następującym porządkiem obrad:

1. Wybór przewodniczącego; 2. Sprawozdanie Zarządu za rok 1931; 3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej za rok 1931; 4. Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok 1931; 5. Podział zysków; 6. Udzielenie pokwitowania władzom Spółki; 7. Wybory do Rady Nadzorczej

Właściciele akcji na okaziciela korzystają z prawa głosu na Walnym Zgromadzeniu, o ile na 7 dni przed terminem Zgromadzenia złożyli akcje: a) w biurze Zarządu Spółki przy ul. Gajowej 1, b) w Komunalnej Kasie Oszczędności m. Poznania względnie w Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, c) u notariusza.

Kwit depozytowy ad b i c należy wręczyć Zarządowi Spółki, najpóźniej do dn. 14 stycznia 1933.

Ponadto wskazujemy na możliwość zgłoszenia przez PP. Akcjonariuszów dodatkowych spraw na porządek dzienny, które mogą być zamieszczone w ostatnim ogłoszeniu.

Czechosłowacka Spółka Akcyjna Złączone Fabryki Maszyn Rolniczych Fr. Melichar—Umrath i S-ka we Lwowie

ul. Gródecka 61

ogłasza, że jej dotychczasowy Przedstawiciel na Polskę, Wacław Dryml, ustąpił, a w jego miejsce ustanowiony został uchwałą Rady Zawiadawczej firmy Złączone fabryki maszyn gospodarczych Fr. Melichar—Umrath i Spół. S. A. w Brendysie n. Łabą z dnia 30 czerwca 1932 r. Leodegar Łakomy, zamieszkały we Lwowie, ul. Gródecka 61, przedstawicielem na Polskę.

Zarząd Spółki Akcyjnej

Przemysł Gumowy „Ardal“, S. A.

w Lidzie, ul. Fabryczna 8

zawiadamia wszystkich PP. Akcjonariuszów Spółki, że
**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
AKCJONARJUSZÓW**

odbędzie się w Warszawie w kancelarii Notariusza Marjana Kurmana w gmachu Hipoteki przy Sądzie Okręgowym w Warszawie w dn. 24 stycznia 1933 r. o godz. 13 z następującym porządkiem dziennym:

1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań Zarządu i Rady Nadzorczej, bilansu, oraz rachunku zysków i strat za r. 1931/32; 2) Wybory członków Rady Nadzorczej oraz Zarządu; 3) Powiększenie kapitału zakładowego o zł 250 000-00 w drodze nowej emisji 2 500 akcji na okaziciela po zł 100-00 każda z tem, że posiadacz każdego trzech akcji dotychczasowych będzie miał prawo nabycia jednej akcji nowej emisji. W związku z tem zamiast dotychczasowych §§ 8 i 8¹. z których pierwszy ustalił kapitał zakładowy na zł 500 000-00; drugi podwyższał takowy o zł 250 000-00. wprowadzić do statutu § 8 o brzmieniu następującem: „§ 8. Kapitał zakładowy wynosi 1 000 000-00 zł i składa się z 10 000 akcji na okaziciela po zł 100-00 każda”; 4) Wolne wnioski.

W razie niedojścia do skutku Walnego Zgromadzenia w pierwszym terminie z powodu braku przewidzianego w statucie quorum (§ 14) — Walne Zgromadzenie odbędzie się w drugim terminie w dn. 9 lutego 1933 r. w tymże samym lokalu o godz. 9 i z tym samym porządkiem dziennym, przychem Zgromadzenie odbędzie się bez względu na ilość obecnych Akcjonariuszów.

Uwaga I. Akcjonariusze, pragnący wystąpić z jakim bądź wnioskiem własnym, winni zgłosić swój wniosek Zarządowi przynajmniej na dni 14 przed zwołaniem w pierwszym terminie Walnego Zgromadzenia.

Uwaga II. Akcjonariusze, życzący przyjąć udział w tem Zgromadzeniu, winni złożyć swoje akcje w Zarządzie Spółki przynajmniej na 7 dni przed datą odbycia Walnego Zgromadzenia.

ZARZĄD

Spółki Akcyjnej Rolniczo-Handlowo-Przemysłowej w Łęczycy

ogłasza, że 31 stycznia 1933 r. o godz. 10 w domu parafjalnym w Łęczycy odbędzie się

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

wymienionej Spółki z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego; 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia; 3) Powzięcie uchwał co do dalszego istnienia lub likwidacji Spółki i ewentualny wybór likwidatorów; 4) Wolne wnioski.

Wolne wnioski winny być zgłoszone Zarządowi Spółki na piśmie najpóźniej 14 stycznia 1933.

Zarząd Sp. Akc. Rolniczo-Handlowo-Przemysłowej w Łęczycy

(—) W. Bogucki. (—) J. Walczak

ZARZĄD

Domu Sztuki (Hotel des Ventes), S. A.

podaje do wiadomości PP. Akcjonariuszów, że dn. 20 stycznia 1933 r. o godz. 6 i pół wieczór, w lokalu Spółki, Nowy Świat 27, 1-sze piętro, odbędzie się

WALNE ZGROMADZENIE

z porządkiem dziennym:

1) Sprawozdanie za 1931/1932 r. i zatwierdzenie bilansu oraz rachunku zysków i strat za 1931/1932 r.; 2) Zatwierdzenie budżetu na 1932/1933 r.; 3) Uzupełniające wybory do Władz Spółki; 4) Wybór 5 członków Komisji Rewizyjnej; 5) Wnioski, które Akcjonariusze mogą zgłosić na mocy art. 54 Pr. o Sp. Akc.

ZARZĄD

Radomskiej Rolnej Spółki Akcyjnej

na zasadzie § 8 statutu zawiadamia PP. Akcjonariuszów o

NADZWYCZAJNEM WALNEM ZGROMADZENIU

mającym się odbyć w dn. 18 stycznia 1933 r. o godz. 12 w poł. w lokalu własnym w Radomiu przy ul. Focha Nr. 2. Porządek dzienny: 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego; 2) Odczytanie protokołu poprzedniego Zgromadzenia; 3) Sprawozdanie Zarządu; 4) Powzięcie uchwały o likwidacji Spółki; 5) Wnioski.

Właściciele akcji imiennych korzystają z prawa głosu, o ile najmniej na 2 miesiące przed terminem Walnego Zgromadzenia zostali zapisani w księgach Spółki. Właściciele akcji okazicielskich korzystają z prawa głosu, o ile najmniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia złożą swe akcje Zarządowi.

I OGŁOSZENIE

Zarząd Filharmonji Warszawskiej, S. A.

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 28 stycznia 1933 r. o godz. 12 w poł. w siedzibie Zarządu w Warszawie, ul. Jasna 5 odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

z następującym porządkiem obrad: 1) Wybór przewodniczącego. 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej oraz rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok operacyjny 1931/2; 3) Zatwierdzenie budżetu na rok operacyjny 1932/3; 4) Wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 5) Określenie czynności i wynagrodzeń członków Zarządu.

PP. Akcjonariuszom przysługuje prawo uczestniczenia na Zgromadzeniu oraz zgłaszania dodatkowych spraw na porządek dzienny z zachowaniem przepisów o Spółkach Akcyjnych.

Angielsko-Polski Przemysł Gumowy „Gentleman“

S. A. W Ł O D Z I

Bilans netto po dz. 31 marca 1932 r.

STAN CZYNNY. — Kasa zł 5 536 06; Banki zł 6 811 55; Weksle zł 25 247-87; Papiery publiczne i udziały zł 18 256 01; Dłużnicy zł 788 409-89; Sumy przechodnie zł 3 160 00; Towary zł 1 653 582-71; Materiały zł 829 411-09; Nieruchomości zł 851 664-17; Maszyny i urządzenia fabryczne zł 1 312 509 91; Ruchomości zł 128 058-68; Rachunek strat i zysków: pozostałość z 1930/31 r. zł 137 457-51, zysk za 1931/32 r. zł 11 815-68, razem zł 125 641-83; **Ogółem** zł 5 748 289-77.

STAN BIERNY. — Kapitały: akcyjny zł 4 000 000 00; zapasowy zł 100 000-00, Fundusz amortyzacyjny zł 339 190 45 razem zł 4 439 190 45; Wierzyciele zł 1 205 127-85; Akcepty zł 47 006-78; Sumy przechodnie zł 56 964-69; **Ogółem** zł 5 748 289-77.

Rachunek strat i zysków za 1931/32 r.

PRZYCHÓD. — Rachunek towarów zł 8 496 051 88; Zwrot należności spisanych na straty w latach poprzednich zł 11 165-45; Różnice kursowe zł 2 018 24; **Ogółem** zł 8 509 235 57.

ROZCHÓD. — Materiały zł 3 395 182-45; Koszty fabrykacji zł 1 942 218-43; Koszty handlowe zł 827 588-17; Koszty sprzedaży zł 1 332 143-15; Podatki zł 378 545-01; Procenty i prowizje zł 95 013-06; Straty na dłużnikach zł 357 732-51; Amortyzacja zł 168 997-11; **Ogółem** zł 8 497 419 89; Czysty zysk zł 11 815 68.

Kolej Lokalna Kraków — Kocmyrzów

Bilans zamknięcia za rok 1931/32 z dniem 31 marca 1932 r.

STAN CZYNNY. — a) Rachunek kosztów budowy zł 4 135 950-00; b) Gotówka zł 16 525-16; c) Papiery wartościowe zł 1 102 85; Dłużnicy zł 189 829-85; Rachunek inwestycyjny zł 441 895-20; **Razem** zł 4 785 303-06.

STAN BIERNY. — a) Kapitał Towarzystwa: Akcje zakładowe w obiegu 1850 sztuk po zł 650-00 zł 1 202 500 00; Akcje pierwszeństwa I. emisji w obiegu 2 440 szt. po zł 650-00: zł 1 586 000 00; Akcje pierwszeństwa II. emisji w obiegu 1000 szt. po zł 650-00: zł 650 000 00; Rachunek umorzenia akcji wylosowanych: umorzono 560 szt. akcji po zł 650-00: zł 364 000 00; b) Rachunek waloryzacyjny: zł 11 819 05; c) Wierzyciele: zł 730 398-99; d) Fundusz rezerwowy na odnowienie zł 1 393 00; e) Rachunek Skarbu Państwa: Pożyczki gwarancyjne zł 179 711-65; f) Rachunek strat i zysków zł 17 717-41; Zysk za rok 1931/32 zł 41 762-96; **Razem** zł 4 785 303-06.

Rachunek strat i zysków za rok 1931/32.

WYDATKI. — a) Dywidendy od akcji pierwszeństwa: 4% dywidendy od akcji pierwszeństwa I. emisji za kupony pł. 1.VIII.1931 od 2465 szt. akcji, za kupony pł. 1.II.1932 od 2.440 szt. akcji zł 63 765 00; 4% dywidendy od akcji pierwszeństwa II em. za kupony pł. 1.VIII.1931 od 1000 szt. akcji, za kupony pł. 1.II.1932 od 1000 szt. akcji zł 26 000 00; b) Rachunek wykupna akcji pierwszeństwa: Amortyzacja według planu umorzenia wylosowanych 25 szt. akcji zł 16 250 00; c) Rachunek kosztów administracyjnych: zł 73 790 53, podatki zł 70 248 93; d) Odsetki zł 13 787 33; e) Zysk: zysk w roku 1931/32 zł 41 762 96; Pozostałość zysku z roku 1930/31 zł 17 717 41; **Razem** zł 323 322 16.

DOCHODY. — a) Pozostałość z roku 1930/31 zł 17 717 41; b) Nadwyżka z rachunku ruchu zł 305 604 75; **Razem** zł 323 322 16.

Za Zarząd:

Prezes Zarządu: Prof. Dr. Adam Krzyżanowski m. p.
Dr. Willer Maksymiljan m. p.

Sprawdzono — Kraków, w listopadzie 1932 r.

Za Radę Nadzorczą:

Jan Krzyżanowski m. p., Preuss Béla m. p.

Towarzystwo Budowy i Eksploatacji Teatrów, S. A.

Bilans za czas od dn. 1 września 1931 r. do 31 sierpnia 1932 r.

STAN CZYNNY. — Kasa zł 7 617-09; Nieruchomość zł 1 172 509-66; Ruchomości zł 137 206-40; Papiery procentowe zł 44 898-32; Dłużnicy zł 52 061-40; Akcje w depozycie zł 40 000 00; Strata zł 16 775-62; **Razem** zł 1 471 068-49.

STAN BIERNY. — Kapitał zakładowy zł 700 000 00; Kapitał zapasowy zł 41 674-45; Kapitał amortyzacyjny zł 189 929-98; Wierzyciele zł 367 553-75; Dywidenda za 1928/29 i 1929/30 zł 7 370-00; Akcjonariusze za akcje w depozycie zł 40 000 00; Tow. Kred. M. st. W-wy zł 124 540-31; **Razem** zł 1 471 068 49.

Rachunek zysków i strat:

Koszty ogólne zł 27 781-78; Podatki i asekuracje zł 13 835-84; Procenty i prowizje zł 4 896-90; Remont gmachu zł 2 125-49; Spisano z r-ku A Szyfmana w/g. Uchwały Zarządu zł 6 342-28; **Razem** zł 54 982-29.

Tenuta dzierżawna za rok 1931/32 zł 37 087-25; Różnica kursu na papierach procentowych zł 1 119-42; Strata zł 16 775-62; **Razem** zł 54 982 29.

Kolej Lokalna Tarnopol — Zbaraż, S. A.

Bilans z dn. 31/3 1932 r.

STAN CZYNNY. — Wartość kolei zł 2 247 228-16; Gotówka zł 12 408 66; Dłużnicy zł 227 221-15; **Razem** zł 2 486 857-97.

STAN BIERNY. — Kapitał akcyjny zł 1 197 000-00; Fundusze rezerwowe i amortyzac. zł 574 905-59; Wierzyciele zł 712 402-11; Zysk za rok 1931/32 zł 2 550-27; **Razem** zł 2 486 857-97.

Rachunek zysków i strat za rok 1931/32.

WINIEN. — Wydatki eksploatacyjne zł 361 974-76; Koszty Zarządu Spółki zł 19 856-95; Odsetki bierne zł 651-22; Zysk za rok 1931/32 zł 2 550-27; **Razem** zł 385 033-20.

MA. — Dochody eksploatacyjne zł 384 466-82; Odsetki z lokacji zł 566-38; **Razem** zł 385 033 20.

Kolej Lokalna Lwów — Podhajce, S. A.

Bilans z dn. 31.III 1932 r.

STAN CZYNNY. — Wartość kolei zł 21 216 824-32; Gotówka zł 21 882-00; Rachunek dłużników zł 2 132 730-59. Rachunek zysków i strat z czasów polskich: niedobory do 31.III 1931, zł 2 139 773-77, niedobór za r. 1931/32 zł 316 381-03, razem zł 2 456 154-80; **ogółem** zł 25 827 591-71.

STAN BIERNY. — Kapitał akcyjny zł 4 550 000-00; Fundusze rezerwowe i amortyzacyjne zł 10 948 526-41; Rachunek wierzycieli zł 10 329 065-30; **ogółem** zł 25 827 591-71.

Rachunek zysków i strat za rok 1931/32.

WINIEN. — Wydatki eksploatacyjne zł 2 219 300-45; Koszty Zarządu zł 24 337-12; **Razem** zł 2 243 637-57.

MA. — Dochody eksploatacyjne zł 1 926 432-73; Odsetki z lokacji zł 823-81; Strata za rok 1931/32 zł 316 381-03; **Razem** zł 2 243 637-57.

Tow. Handlowo-Przemysłowe „Wiks“, S. A. w Warszawie

Bilans za rok 1931.

AKTYWA. — Kasa zł 198-62; Nieruchomości zł 354 085-00; Maszyny zł 126 966-00; Urządzenie zł 334-25; Akcje zł 52-96; P. K. O. zł 10-64; Inkaso zł 8 000-00; Uruchomienie fabryki zł 403 425-00; Dłużnicy zł 22 194-63; **Razem** zł 915 267-20.

PASYWA. — Kapitał akcyjny zł 108 000-00; Kapitał zapasowy zł 54 805-07; Akcepty zł 79 891-00; Wierzyciele zł 672 571-13; **Razem** zł 915 267 20.

Rachunek strat i zysków.

STRATY. — Wydatki zł 1 213-30; Amortyzacja zł 110 448-14; Wpływy i wydatki z nieruchomości zł 3 256-36; Proc. prow. i bonifik. zł 11 880-15; **Razem** zł 126 797-95.

ZYSKI. — Rk. akordu zł 122 645-16; Kapitał zapasowy (strata) zł 152-79; **Razem** zł 126 797-95.

Towarzystwo Manufaktury Dreźnieńskich Tiuli, Koronek i Firanek, w Warszawie

S. A., Warszawa, Górczewska 14

Bilans za 1929 r.

STAN CZYNNY. — Plac zł 173 658-80; Nieruchomości zł 1 211 834-32; Ruchomości zł 39 155-55; Maszyny zł 1 448 728-78; Weksle zł 4 155-09; Udziały zł 36 000-00; Towary zł 20 656-95; Firanki gotowe zł 527 485-74; Przędza zł 66 521-10; Dłużnicy zł 294 788-54; Sumy przechodnie zł 253-17; Strata zł 271 185-97; Razem zł 4 094 424-01.

STAN BIERNY. — Kapitał zakładowy zł 1 200 000-00; Kapitał amortyzacyjny zł 555 175-27; Specjalne rezerwy zł 479 784-68; Hipoteka zł 1 130 300-00; Akcepty hipoteczne zł 115 700-00; Wierzyciele zł 600 193-38; Sumy do wyjaśnienia zł 13 270-68; Razem zł 4 094 424-01.

Rachunek strat i zysków za 1929 r

STRATY. — Straty z ub. okresu zł 10 784-65; Koszty ogólne zł 751 684-00; Płace i świadczenia zł 312 851-88; Podatki zł 91 748-35; Razem zł 1 167 068-88.

ZYSKI. — Nadwyżka na sprzedaży zł 895 882-91; Strata zł 271 185-97; Razem zł 1 167 068-88.

Bilans za 1930 r.

STAN CZYNNY. — Plac zł 173 658-80; Nieruchomości zł 1 211 834-32; Ruchomości zł 39 155-55; Maszyny zł 1 448 728-78; Weksle zł 1-00; Udziały zł 36 000-00; Towary zł 20 116-95; Firanki gotowe zł 44 580-07; Przędza zł 61 761-47; Straty z 1929 r. zł 271 154-97; Dłużnicy zł 255 901-57; Strata za 1930 r. zł 280 711-74; Razem zł 3 843 605-22.

STAN BIERNY. — Kapitał zakładowy zł 1 200 000-00; Kapitał amortyzacyjny zł 555 175-27; Specjalne rezerwy zł 479 784-68; Hipoteka zł 1 130 300-00; Akcepty hipoteczne zł 115 700-00; Wierzyciele zł 293 466-28; Sumy do wyjaśn. zł 7 660-18; Sumy przechodnie zł 61 518-81; Razem zł 3 843 605-22.

Rachunek strat i zysków za 1930 r.

STRATY. — Koszty ogólne zł 155 321-74; Płace i świadczenia zł 15 664-31; Podatki zł 36 149-65; Strata na sprzedaży zł 73 576-04; Razem zł 280 711-74.

ZYSKI. — Strata za 1930 r. zł 280 711-74; Razem zł 280 711-74.

Bilans za 1931 r.

STAN CZYNNY. — Plac zł 173 658-80; Nieruchomości zł 1 211 834-32; Ruchomości zł 39 302-80; Maszyny zł 1 448 728-78; Weksle zł 1-00; Udziały zł 36 000-00; Przędza zł 54 709-82; Straty z 1929 r. zł 271 154-97; Straty z 1930 r. zł 280 711-74; Dłużnicy zł 278 087-42; Sumy przechodnie zł 3 767-01; Strata za 1931 r. zł 183 329-93; Razem zł 3 981 286-59.

STAN BIERNY. — Kapitał zakładowy zł 1 200 000-00; Kapitał amortyzacyjny zł 555 175-27; Specjalne rezerwy zł 479 784-68; Hipoteka zł 1 068 000-00; Wierzyciele zł 465 103-47; Sumy do wyjaśn. zł 7 660-18; Sumy przechodnie zł 37 887-26; Akcepty zł 167 675-73; Razem zł 3 981 286-59.

Rachunek strat i zysków za 1931 r.

STRATY. — Koszty ogólne zł 151 876-99; Płace i świadczenia zł 7 138-70; Podatki zł 26 061-09; Strata na sprzedaży zł 3 288-15; Razem zł 188 364-93.

ZYSKI. — Tenuta dzierżawna zł 5 000-00; Różnice kursowe zł 35-00; Strata za 1931 r. zł 183 329-93; Razem zł 188 364-93.

Powyższe bilanse wraz z rachunkami strat i zysków zostały zatwierdzone przez Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów, odbyte w dn. 15 grudnia 1932 r.



DECYDUJĄC SIĘ NA
PODRÓŻ, RZUĆ OKIEM
NA INFORMACJE O KO-
MUNIKACJI LOTNICZEJ
SAMOŁOTY KURSUJĄ CODZIENNIE.

Polskie Zakłady Siemens, S. A.

W WARSZAWIE

Bilans na dz. 30 września 1932 r.

STAN CZYNNY. — Nieruchomość zł 167 732-63; Maszyny i urządzenia fabryczne zł 115 878-77; 100% udziałów w Fabryce Sygnałów Kolejowych C. Fiebrandt i S-ka, w Bydgoszczy zł 1 720 000-00; Udział w Polskich Fabrykach Kabli i Walcowniach Miedzi zł 750 000-00; Kasa zł 11 962-92; Banki zł 503 150-15; Weksle zł 1 101 795-75; Papiery wartościowe zł 9 331-20; Różne należności zł 17 118 435-08; Zaliczki dostawcom zł 77 416-84; Kaucje złożone zł 98 896-12; Towary zł 3 000 597-21; Sumy przechodnie zł 216 925-97; Straty: 1) strata z r. 1930/31 zł 364 394-01, 2) strata za r. 1931/32 zł 222 284-70; Razem zł 586 678-71; Ogółem zł 25 478 801-35.

Udzielone przez nas gwarancje zł 510 746-77.

STAN BIERNY. — Kapitał zakładowy zł 2 000 000-00; Kapitał amortyzacyjny zł 61 939-85; Zaliczki od odbiorców zł 284 756-43; Dług względem dostawców zł 16 893 957-23; Różni wierzyciele zł 5 195 937-70; Sumy przechodnie zł 1 042 210-14; Ogółem zł 25 478 801-35.

Wierzyciele za gwarancje zł 510 746-77.

Rachunek strat i zysków za 1931/32 r.

WINIEN. — Pozostałość straty z r. 1930/31 zł 364 394-01; Koszty handlowe zł 2 792 678-24; Podatki zł 346 269-96; Razem zł 3 503 342-21.

MA. — Zysk brutto zł 2 557 732-51; Różne zyski zł 358 930-99; Strata zł 586 678-71; Razem zł 3 503 342-21.

S-ka Akcyjna Wyrobów Wełnianych i Bawełnianych M. Silbersteina w Łodzi

Bilans na dz. 31 grudnia 1931 r.
zreasumowany.

STAN CZYNNY. — Kasa, dewizy i portfel zł 141 539-35; Papiery publiczne zł 117 827-50; Towary, surowce i materiały zł 2 704 401-82; Nieruchomości, maszyny i urządzenia zł 11 348 343-33; Dłużnicy zł 1 270 837-38; Rachunki ewidencyjne zł 234 736-70; Rachunki depozytowe zł 176 000-00; Strata zł 463 381-20; Razem zł 16 457 067-28.

STAN BIERNY. — Kapitał zakładowy zł 5 000 000-00; Kapitał rezerwowy zł 1 141 948-77; Kapitał amortyzacyjny zł 3 553 005-25; Wierzyciele zł 2 670 224-74; Dług obligacyjny zł 2 253 724-00; Inne zobowiązania długoterminowe zł 494 226-66; Zyski niepodzielone z lat 1925 i 1926 zł 933 201-16; Rachunki ewidencyjne zł 234 736-70; Rachunki depozytowe zł 176 000-00; Razem zł 16 457 067-28.

Rachunek zysków i strat za 1931 r.
zreasumowany.

PRZYCHÓD. — Fabrykacja zł 889 607-58; Różne zł 59 835-86; Różnice kursowe zł 1 359 972-00; Strata zł 463 381-20; Razem zł 2 772 796-64.

ROZCHÓD. — Koszty ogólne i handlowe, procenty i t. d. zł 1 087 285-15; Świadczenia socjalne zł 136 625-69; Podatki i opłaty zł 509 208-49; Straty na dłużnikach i różne zł 349 677-31; Amortyzacja zł 690 000-00; Razem zł 2 772 796-64.

Bilans oraz rachunek zysków i strat zatwierdzone zostały w drodze reasumacji uchwałą Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów z dn. 21 grudnia 1932 roku. Stratę zł 463 381-20 uchwalono pokryć z kapitału rezerwowego.

Tartaki, Przedsiębiorstwo Drzewne, S. A. w Chodorowie

zawiadamia, że dn. 25 stycznia 1932 r., o godz. 12 odbędzie się w lokalu Spółki, we Lwowie, przy ul. Jagiellońskiej 20

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW z następującym porządkiem dziennym: 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok 1932; 2) Powzięcie uchwały o rozdziale zysków względnie pokryciu strat; 3) Udzielenie absolutorjum władzom Spółki; 4) Wybory do Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 5) Wnioski Akcjonariuszów. Po myśli art. 54 Prawa o spółkach akcyjnych mogą Akcjonariusze żądać umieszczenia poszczególnych spraw na porządku dziennym, przyczem żądanie to powinno być zgłoszone nie później, jak na 14 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

R A D A

Banku Przemysłowców Polskich, S. A.

podaje do wiadomości PP. Akcjonariuszów, że w dn. 27 stycznia 1933 r., o godz. 5 po poł., w gmachu Banku (ul. Zgoda Nr. 7) odbędzie się, stosownie do artykułu 62, 63 i 64

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajenie posiedzenia i wybór przewodniczącego oraz sekretarza;
 - 2) Uchwalenie likwidacji Banku i
 - 3) Wybór Komisji Likwidacyjnej.
- Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni w myśl art. 42 statutu, złożyć w kasie Banku co najmniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia swe akcje, względnie świadectwa tymczasowe. Zamiast akcji, mogą być składane kwity depozytowe, wydane jako dowód przyjęcia akcji na przechowanie lub zastaw przez instytucję kredytową, działającą na zasadzie statutów, przez Rząd zatwierdzonych, z wymienieniem Nr. Nr. akcji, oraz zastrzeżeniem, że akcje te nie będą zwrócone przed terminem Walnego Zgromadzenia.

I OGŁOSZENIE

ZARZĄD

Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „Saturn“

S. A.

ma zaszczyt zaprosić PP. Akcjonariuszów na

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

mające się odbyć w dn. 28 stycznia 1933 r. o godz. 10 rano, w biurze głównym Towarzystwa w mieście Czeladzi na kopalni Saturn.

Porządek obrad:

- 1) Zatwierdzenie szczegółowego planu amortyzacji majątku Towarzystwa za rok operacyjny 1931;
- 2) Wolne wnioski.

Dla uzyskania prawa uczestniczenia i głosu w Walnym Zgromadzeniu PP. Akcjonariusze obowiązani są, w myśl art. 59 prawa o spółkach akcyjnych, przedstawić Zarządowi najpóźniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia swoje akcje na okaziciela lub zaświadczenie na dowód złożenia akcji u notariusza albo w instytucji kredytowej krajowej lub Dresdner Banku w Berlinie i jego oddziałach.

Właściciele akcji imiennych mają prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu, jeżeli są zapisani do księgi akcyjnej przynajmniej na siedem dni przed odbyciem Walnego Zgromadzenia.

PP. Akcjonariusze życzący sobie umieszczenia dodatkowych spraw w porządku obrad, winni zgłosić swój wniosek na piśmie nie później jak na 14 dni przed terminem Zgromadzenia.

Jeżeli Walne Zgromadzenie nie odpowie § 12 statutu, to powtórne Zgromadzenie będzie wyznaczone stosownie do przepisów, zawartych w tymże § 12.

Towarzystwa Eksploatacji Terenów, S. A.

w Warszawie, ul. Świętokrzyska 25 m. 24

niniejszem zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w dn. 31 stycznia 1933 r. o godz. 18 w lokalu Spółki odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARJUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie, wybór Przewodniczącego i asesorów; 2) Sprawozdanie Zarządu za rok operacyjny 1932; 3) Zatwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat za 1932 rok, oraz udzielenie absolutorjum Zarządowi; 4) Ustalenie budżetu na rok 1933; 5) Powzięcie uchwały co do dalszego istnienia, lub likwidacji Spółki; 6) Uzupełniające wybory do Zarządu, wybór Komisji Rewizyjnej, ewentualnie Komisji Likwidacyjnej, oraz upoważnienie Komisji Likwidacyjnej do kupna-sprzedaży nieruchomości na prawach Walnego Zgromadzenia; 7) Dostosowanie statutu do przepisów prawa o spółkach akcyjnych i w związku z tem ewentualne zmiany statutu; 8) Wolne wnioski.

Cukrownia i Rafinerja Leśmierz, S. A.

Bilans na dz. 30 czerwca 1932 r.
włącznie za rok operacyjny 1931/32.

STAN CZYNNY	zł
Kasa	1 836-29
Papiery publiczne	227 805-60
Cukrownia Leśmierz	5 791 915-81
Dobra ziemskie Leśmierz	4 945 054-24
" " Lućmierz	2 487 154-01
" " Lućmierz	310 245-00
Nieruchomość „Bachus” w Kutnie	64 793-85
Niewykończone inwestycje	56 575-86
Remanenty w cukrowni Leśmierz	2 190 281-33
" w gospodarstwie Leśmierz	525 244-75
" w gospodarstwie Lućmierz	68 435-26
" w lesie Lućmierz	23 778-40
Zaliczenia na buraki	481 558-39
Dłużnicy	295 112-12
Depozyty	359 643-00
Strata za 1931/32 r.	45 709-71
	<hr/>
	17 875 143-62

STAN BIERNY	zł
Kapitał akcyjny	8 400 000-00
" amortyzacyjny	1 976 614-85
" zasobowy	220 000-00
Specjalna rezerwa	553 974-09
Wierzyciele	5 346 831-68
Akcepty	194 980-00
Weksle	823 100-00
Depozyty	359 643-00
	<hr/>
	17 875 143-62

Rachunek strat i zysków.

WINIEN	zł
Podatek dochodowy za ubiegłe lata	14 685-25
Koszty administracyjno-handlowe	319 940-01
Procenty, dyskonto i blankiety wekslowe	555 509-43
Amortyzacja budynków i maszyn	511 067-46
	<hr/>
	1 401 202-15

MA	zł
Zysk z cukrowni	1 064 943-97
" z gospodarstwa Leśmierz	62 406-74
" z gospodarstwa Lućmierz	50 909-18
" z lasu Lućmierz	125 881-19
Różnica z rozrachunku opłat przewozowych od eks- portu za 1923/24 r.	51 351-36
Strata za 1931/32 r.	45 709-71
	<hr/>
	1 401 202-15

Bilans, rachunek strat i zysków zatwierdzone przez zwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów w dn. 16 grudnia 1932 r. Stratę w sumie zł 45 709-71 walne zgromadzenie akcjonariuszów postanowiło przenieść na rok następny.

Kolej Lokalna Chełmża—Melno, S. A.

Bilans z dn. 31 marca 1932 r.

STAN CZYNNY. — Rachunek budowy zł 542 248'10; Gotówka zł 10 408'57; Rachunek zysków i strat zł 265 240'97; **Razem zł 817 897'64.**

STAN BIERNY. — Kapitał akcyjny zł 477 000'00; Umorzona pożyczka inwestycyjna zł 65 248'10; Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw. w Gdańsku zł 274 449'54; Zaliczka na koszty Zarządu zł 1 200'00; **Razem zł 817 897'64.**

Rachunek zysków i strat
za czas od 1 IV 1931 r. do 31 III 1932 r.

WINIEN. — Wydatki eksploatacyjne zł 508 974'42; Koszty zarządu zł 14 297'91; **Razem zł 523 272'33.**

MA. — Dochody eksploatacyjne zł 227 796'33; Przeniesienie zysku z roku 1930/31 zł 27 314'41; Odsetki z lokacji zł 390'12; Nadzwyczajny dochód zł 2 530'50; Strata za rok 1931/32 zł 265 240'97; **Razem zł 523 272'33.**

Powyższy bilans, oraz rachunek zysków i strat zatwierdziło Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów w dn. 19 grudnia 1932 r.

Sp. Akcyjna „Trak“ Eksploatacja i Handel Drzewny

W I L N O

Bilans na dzień 30 września 1932 r.

AKTYWA. — 1) Kasa zł 8 935'15; 2) Różni zł 147 141'33; 3) Dostawcy zł 11 705'97; 4) Banki zł 16 719'85; 5) Towary zł 65 611'39; 6) Ruchomości zł 14 300'67; 7) Sumy przechodnie zł 1 125'50; 8) Straty lat poprzednich zł 43 397'25 i 9) Straty 1931/32 roku zł 49 607'60; **Ogólna suma aktywów zł 358 544'11.**

PASYWA. — 1) Różni zł 6 383'99; 2) Dostawcy zł 17 139'78; 3) Sumy przechodnie zł 82 091'98; 4) Kapitał akcyjny zł 250 000'00 i 5) Kapitał rezerwowy zł 2 928'96; **Ogólna suma pasywów zł 358 544'71.**

Rachunek strat i zysków za 1931/32 rok.

DEBET. — 1) Straty na ruchomościach zł 2 895'32; 2) Koszta handlowe zł 149 675'80 i 3) Różnice kursowe zł 9 096'57; **Ogólna suma debetu zł 161 667'69.**

KREDYT. — 1) Zysk na towarach zł 102 908'19; 2) Zysk na procentach i prowizji zł 9 151'90; 3) Strata 1931/32 roku zł 49 607'60; **Ogólna suma kredytu zł 161 667'69.**

L O T



po przez czyste przestworza
wolne od kurzu, dymu i sadzy,
dając moc cudnych wrażeń,
krzepi umysł i ciało.

GOSPODARKA NARODOWA

niezależny dwutygodnik gospodarczy

Drugi rok
wydawnictwa

Redakcja
i Administracja:
Warszawa,
Chmielna 23 m. 5

Prenumerata
kwartalna zł 4'50
Zeszyt
pojedynczy gr 90

Komitet Redakcyjny:
Kazimierz Sokołowski (redaktor),
Aleksander K. Ivanka, Bohdan
Łączkowski, Tadeusz Łychowski
i Józef Poniatowski

Do nabycia w większych
księgarniach i Administracji pisma

TYGODNIK HANDLOWY

niezbędny jest dla
przemysłowców
i hurtowników,

o ile chcą oni

dotrzeć do kupców
lub znać stan handlu

Numery okazowe na żądanie wysyła
ADMINISTRACJA „TYGODNIKA HANDLOWEGO“
Warszawa, ul. Szkolna 10, tel. 692-86

„POLMIN”

PAŃSTWOWA FABRYKA OLEJÓW MINERALNYCH
SIEDZIBA DYREKCJI: LWÓW, ULICA SZPITALNA Nr. 1
TELEFONY: 2-48, 3-28, 39-20, 39-21

FABRYKA OLEJÓW MINERALNYCH
W DROHOBYCZU — TELEFON 105

REPREZENTACJA W WARSZAWIE
ul. Szkolna 2; telefony: 70-81, 114-75, 512-33 i 177-8

Reprezentacja w Gdańsku — Polish Petroleum Company — Krebsmarkt 7 — 8
Przedstawicielstwa zagraniczne we wszystkich stołecznych miastach Europy

POLECA ZNANE ZE SWEJ PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI

OLEJE I SMARY SAMOCHODOWE

Polmin AS, Polmin AL, Polmin AZ, Polmin AF, Polmin AP, Polmin AD i Polmin AT

OLEJE CYLINDROWE, ODPOWIEDNIE DO
WSZYSTKICH WARUNKÓW PRACY. WYSOKOGA-
TUNKOWE OLEJE ŁOŻYSKOWE. OLEJE DO
SILNIKÓW SPALINOWYCH, DO KOMPRESORÓW PO-
WIETRZNYCH I KOMPRESORÓW CHŁODNICZYCH.
OLEJE TURBINOWE i TRANSFORMATORO-
WE. OLEJE WIERTNICZE. TŁUSZCZE MA-
SZYNOWE. SMARY DO LIN I KÓŁ ZĘBATYCH.
SMARY DO WÓZKÓW KOPALNIANYGH I OLEJE
OSIOWE. — PARAFINĘ, ŚWIECE, WAZE-
LINĘ TECHNICZNĄ. — BENZYNY: EKSTRAKCYJ-
NA, LOTNICZĄ, SAMOCHODOWĄ I MOTOROWĄ. —
NAFTĘ: RAFINOWANĄ I SILNOPŁOMIENNĄ. OLE-
JE GAZOWE. ASFALTY BEZPARAFINOWE I PARA-
FINOWE. SULFOKWASY, KWASY NAFTENOWE.

ODDZIAŁY W KRAJU:

BIAŁYSTOK, ul. Warszawska 7, tel. 10-34
KRAKÓW, ul. Szczepańska 9, tel. 15-82
LUBLIN, ul. Krak. Przedm. 46, tel. 10-74
LWÓW, ul. Szpitalna 1, tel. 3-23
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 152, tel. 6-27,

WARSZAWA, ul. Szkolna 2, tel. 714-75
POZNAŃ, ul. św. Marcina 18, tel. 35-36
SOSNOWIEC, ul. Naftowa 4, tel. 2-08
TORUŃ, ul. Mostowa 17, tel. 3-99
WILNO, ul. Jagiellońska 8, tel. 1-72

SKŁADY WŁASNE I KOMISOWE:

BIAŁYSTOK, BIELSK PODLASKI, BIŁGORAJ, BĘDZIN, ERODY, BYDGOSZCZ, CHELM, DOLINA, DRO-
HOBYCZ, GARWOLIN, GDYNIA, GRUDZIĄDZ, JAROSŁAW, KALISZ, KIELCE, KOŃSKIE, KOŁOMYJA,
KOWEL, KRAKÓW, KRASNYSTAW, LIDA, LUBLIN, LUBARTÓW, LWÓW, ŁĘCZYCA, ŁOMŻA, ŁÓDŹ,
MIĘDZYRZEC PODLASKI, NOWOGRÓDEK, OPOCZNO, OSTROWIEC, OSTRÓW, PABJANICE, RAĐOM,
RADZYŃ, RÓWNE, RYKI, SANDOMIERZ, SAMBOR, SIEMIATYCZE, SIEDLCE, SKIERNIEWICE, SOBOLEW,
SOSNOWIEC, STANISŁAWÓW, STRYJ, TOMASZÓW MAZ., TORUŃ, TARNOPOL, WARSZAWA, WILNO,
WIELUŃ, WIERZBNIK, WÓLKOWYSK, WŁOCŁAWEK, ZDUŃSKA WOLA, ZŁOCZÓW, ŻYRARDÓW

WŁASNY PARK CYSTERNOWY

POCZTOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI P. K. O.

CENTRALA: WARSZAWA, JASNA 9
ADRES TELEGRAFICZNY: POKO

ODDZIAŁY: KATOWICE, KRAKÓW,
POZNAŃ, WILNO, ŁÓDŹ

C Z Y N N O Ś C I B A N K O W E :

INKASO WEKSLI I INNYCH DOKUMENTÓW WIERZYTELNOŚCIOWYCH:

P. K. O. PRZYJMUJE DO INKASA WEKSELE I INNE DOKUMENTY (FRACHTY I T. P.) PŁATNE WE WSZYSTKICH MIEJSCOWOŚCIACH KRAJU. WALUTA ZAINKASOWANA DOPISYWANA JEST NATYCHMIAST NA KONTO WIERZycIELA.

PRZECHOWYWANIE PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH (DEPOZYTY):

ZŁOŻONE DO DEPOZYTU WALORY SĄ NIE TYLKO PRZECHOWYWANE, LECZ I ADMINISTROWANE, TO ZNACZY, ŻE P. K. O. BEZ DALSZYCH ZLECEŃ, SAMA DOKONUJE REALIZACJI ZAPADŁYCH KUPONÓW I WYŁOSOWANYCH PAPIERÓW, ORAZ PRZEPROWADZA KONWERSJE I NOWE EMISJE (CENTRALA W WARSZAWIE).

Z L E C E N I A G I E Ł D O W E :

ZLECENIA GIELDOWE KUPNA I SPRZEDAŻY WYKONUJE P. K. O. NA WARUNKACH NAJKORZYSTNIEJSZYCH ŚCIŚLE WEDŁUG KART UMOWY (SZLUSÓW GIELDOWYCH). P. K. O. SKUPIJE RÓWNIEŻ KUPONY WALORÓW PAŃSTWOWYCH ORAZ REALIZUJE WYŁOSOWANE OBLIGACJE PAŃSTWOWE. .. (CENTRALA W WARSZAWIE). ..

OBRÓT PIENIĘŻNY Z ZAGRANICĄ:

P. K. O. NA ZLECENIE UCZESTNIKÓW OBROTU CZEKOWEGO LUB OSZCZĘDNOŚCIOWEGO PRZEKAZUJE ZAGRANICĘ DOWOLNE KWOTY BĄDŹ TO CZEKAMI NA BANKI ZAGRANICZNE DO WSZYSTKICH ZNACZNIEJSZYCH PAŃSTW, BĄDŹ TO CZEKAMI PRZEKAZOWYMI NA URZĘDY CZEKOWO-POCZTOWE, JAK RÓWNIEŻ ZAPOMOCA PRZELEWÓW NA ZAGRANICZNE KONTA CZEKOWO-POCZTOWE DO AUSTRII, BELGII, DANII, FRANCJI, CZECHOSŁOWACJI, HOLANDJI, JUGOSŁAWII, LOTWY, NIEMIEC. SZWECJI, SZWAJCARJI.

PRZEKAZYWANE Z ZAGRANICY PIENIĄDZE DO POLSKI DOPISYWANE SĄ NA KONTA P. K. O. W POLSCE LUB PRZEKAZYWANE DO WSKAZANYCH MIEJSC ZAMIESZKANIA ADRESATÓW W KRAJU.

UDZIELANIE POŻYCZEK (LOMBARD):

UCZESTNICY OBROTU CZEKOWEGO I OSZCZĘDNOŚCIOWEGO MOGĄ OTRZYMYWAĆ POŻYCZKI LOMBARDOWE NA ZASTAW PAPIERÓW PAŃSTWOWYCH, KOMUNALNYCH ORAZ AKCYJ BANKU POLSKIEGO NA DOGODNYCH WARUNKACH.

WSZYSTKIE FORMALNOŚCI MOGĄ BYĆ ZAŁATWIANE RÓWNIEŻ W DRODZE KORESPONDENCJI.

SAFESY (CENTRALA I ODDZIAŁ W KRAKOWIE)

P. K. O. wynajmuje kasetki (safesy) różnych wymiarów na bardzo dogodnych warunkach